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TURKIJA GALI UŽDARYTI JAV BAZES
WASHINGTONAS. — Grįžęs iš Turkijos sekretorius Kis

si ngeri s painformavo prezidentą Fordą, kad Turkijos vadai gali 
pradėti uždarinėti Amerikos bazes, jei Kongresas neatšauks 
greitai draudimo siųsti Turkijai ginklus. Politinė, opinija Tur
kijoje gali priversti vyriausybę uždaryti bazes. Nei Turkija nei 
Graikija negali pradėti nuolaidų, nes abiejų šalių žmonės labai 
karštai prieš nuolaidas nusistatę ir neleidžia savo vyriausybėms 
“pasiduoti” priešui.

Prezidentas planuoja pasima
tyti Briuselyje su Turkijos 
premjeru Demireliu ir Graiki- 
jos premjeru^Caramanliu. Yra 
vilčių, kad abu premjerai irgi tu
rės progą pasitarti.

Sekretorius Kissingeris An
karoje susitiko ir su buvusiu 
premjeru Ecevitu, kuris studi
javo Harvarde ir buvo Kissinge- 
rio mokinys. Kissingeris įrodi
nėjo Eeevitui, kad Kipro salos 
klausimus būtų galima išspręs
ti, jei jis, Ecdvitas, kaip opozici
jos vadas, nesipriešintų turkų 
vyriausybės nuolaidoms. Ecevi- 
tas nepažadėjo Kissingeriui rem
ti Demirelio nuolaidų.

Sekretoriaus Kissingerio nuo
mone, Kongreso atsisakymas 
duoti turkams ginklų, gali pri
artinti karą, su Graikiją, nes tur- 
kų vadai, negaudami atsarginių 
dalių savo lėktuvams ir karo 
mašinoms, gali nutarti panau
doti ginklus dabar, kol jie dar ne
reikalingi taisymų. Kissingeris 
pasakė prezidentui, kad turkai 
labai jaučiasi užgauti ginklų pa
ramos sustabdymo. Tas pastebi
ma ne tik kariškių, bet politi
kų, intelektualų ir paprastų pi
liečių tarpe. Amerikos bazių už
darymas būtų Turkijoje priim
tas su pasitenkinimu ir pritari
mu, pareiškė aukštas valstybės 
departamento pareigūnas.

“Visi už vieną,
• V • 55vienas uz visus

BRIUSELIS. — Nato valsty- 
bių gynybos ministerių konfe
rencija baigėsi pareiškimu, ku
riame pasakyta, kad konferenci
ja svarstė Ispanijos vaidmenį 
Europos gynyboje. Amerika 
reikalavo įrašyti komunikate, 
kad Ispanija yra svarbi ir rei
kalinga, tačiau kitos Nato valsty
bės tokiam formulavimui nepri
tarė. Ir taip, Ispanijos vardas 
pirmą kartą pasirodė Nato ko
munikate. Europos valstybės ne
sutinka priimti Ispanijos į Nato 
sąjungą,' kol Ispaniją valdys 
Franco, turėjęs glaudžius ryšius 
su Hitleriu ir Musoliniu.

JAV gynybos sekr. Schlesin- 
geris po konferencijos pakarto
jo spaudos konferencijoje, kad 
Amerika nemažins Europoje sa
vo kariuomenės ir pildys savo 
įsipareigojimus ginti Vakarų 
Europą.

Nato ministerial pasisakė už 
išlaidų gynybai padidinimą, kad 
Nato jėgos nesusilpnėtų. Buvo 
nustatyta, kad Sovietų Sąjunga 
pasiekė lygybę su Amerika ato
minių ginklų srityje ir, kad Var
šuvos Paktas vis gerina ir didi
na savo karines jėgas. Pareiški
me išreiškiama viltis, kad gyny
bos išlaidas bus galima suma
žinti užbaigus derybas dėl jė
gų mažinimo centrinėje Europo-

1Š VISO PASAULIO
o

MADRIDAS. — Ispanijos vy
riausybė paskelbė, kad ji pasi
rengusi duoti savo Afrikos kolo
nijai — Ispanų Sacharai nepri
klausomybę. Jau pernai Ispa
nija pranešė Jungtinėms Tau
toms, kad ji nesirengia valdyti 
tos kolonijos visą laiką. Ispanija 
siūlė pravesti gyventojų referen
dumą, kad patys 76,000 gyven
tojų pasisakytų, kokios jie no
ri ateities. Ispanijos Sacharos 
teritorijai pretenzijų turi kai
myninės arabų valstybės: Ma-' 
rokas ir Alžiras, o taip pat ir 
Mauritanija.

SAN FRANCISCO. — Lenkų 
žvejų laivas, kuris buvo sugau- 
tas-Amerikos teritorijos van
denyse, buvo paleistas, kai lai
vo Kalmar kapitonas sutiko su
mokėti 350,000 dol. baudą. Pra
ėjusį penktadienį Pakrančių Sar
gybos kuteris palydėjo lenkų 
“žuvų fabriką” Į atvirą jūrą.,

WASHINGTONAS. — Jau se
niai sklido kalbos, kad Izraelio 
atstovai slaptai susitinka su So
vietų Sąjungos diplomatais. Pra
ėjusią savaitę prezidentas For
das, kalbėdamasis su Europos 
spaudos atstovais, išsitarė, kad 
susitikimai vyksta Washingtone 
tarp sovietų ambasadoriaus Do- 
brynino ir Izraelio-Dinitzo. So
vietai nutraukė su Izraeliu di
plomatinius ryšius po 1967 me
tų karo.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
karinės valdžios sluoksniai pri
pažino, kad nuverstas impera
torius Haile Selassie sunkiai ser
ga ir gali būti operuojamas. Jis 
turįs prostatos uždegimą.

KAIRAS. — Sovietų amba
sados Egipte atstovas paneigė 
egiptiečių laikrfaščio paskelbtą 
žinią, kad Libija sutiko leisti 
sovietams steigti karines bazes 
savo teritorijoje. Sovietai pasi
rašė su Libija sutarti pristaty
ti Libijai ginklų už 800 mil. dol., 
tačiau nenumato turėti Libijoje 
savo bazių, paskelbė sovietų am
basada Kaire.

MANILA. — Filipinų prezi
dentas Ferdinand Marcos parei
kalavo, kad Amerika atiduotų 
Filipinų vyriausybei dalis dvie
jų savo didžiausių bazių. Ame
rika turi Filipinuose Clark avi
acijos bazę, kur stovi 13-tas Avi
acijos sparnas ir Subic karo lai
vyno bazę. Abiejose bazėse dir
ba 14,000 amerikiečeių ir 46,- 
000 filipiniečių.

je, tačiau konstatuota, kad tos 
derybos vyksta labai pamažu.

Nato ministerių pareiškime 
pakartojami įsipareigojimai: 
“Sąjungininkai laikys puolimą 
prieš vieną ar daugiau iš jų, puo
limu prieš visus”.

Ponia Betty Ford, kairėje, kalbasi Vietnamo pabėgėliu stovykloje. Camp Pendelton, Calif., su buvusiu P. Vietna
mo premjeru, aviacijos maršalu Nguyen Cao Ky. šalia prezidento žmonos sėdi marinu stovyklos komendantas, 

______________ gen. Paul Graham, 

DVI NAUJOS KOMUNISTŲ DIVIZIJOS 
ATKELTOS PRIE P. KORĖJOS SIENOS

WASHINGTONAS. — New York Times karinis ekspertas 
Drew Middleton analizuoja padėtį Korėjoje, kur paskutinėmis 
Vietnamo karo dienomis š. Korėjos vyriausybė pasiuntė į pasienį, 

. prie P. Korėjos dar dvi šarvuočių divizijas, kurios lig šiol nebuvo 
atitrauktos, šis kariuomenės judėjimas įvyko kartu su padidintu 
tunelių po demilitarizuota zona kasimu. Amerikiečių žvalgybos 
sensoriai parodė, kad kasama 17 tunelių, šie pasirengimai pra
sidėję dar prieš komunistų laimėjimą Vietname, šiaurės Korėjos 

i vyriausybė nutarusi, kad Amerikos balsuotojai nebeleis vyriausy- 
. bei įsivelti į naują karą Azijoje.

-Wayne duos žemės 
vietnamiečių ūkiui
WASHINGTONAS. — Buvęs 

P. Vietnamo premjeras ir avia
cijos vadas Nguyen Cao Ky iš 
pabėgėlių stovyklas Gamp Pen
delton, kur jis gyveno 18 dienų, 
atvyko į Washingtona, kur ap
sistojo jo šeima. Ky. pasakė ga
vęs iš aktoriaus John Wayne 
“nuostabų pasiūlymą”. Wayne 
siūlo jam 17,000 akrų žemės 
Arizonoje, kur Ky galįs orga
nizuoti vietnamiečių kolektyvi
ni ūkį, Izraelio “kibucų” pavyz
džiu. Pats Ky norįs gyventi ir 
dirbti žemės ūkyje.

Ky pareiškė esąs alkanas ir 
skubąs pas žmoną, kuri jam iš
virusi vietnamieftišką vakarie
nę.

Buvęs aukštas P. Vietnamo 
valdžios žmogus, generolas Dang 
Van Quang, kuris atvyko į Fort 
Chaffe pabėgėlių stovyklą gegu
žės 5 d., labai greit buvo aprū
pintas visais dokumentais ir ge
gužės 16 d. išskrido į Montrea-
lį, Kanadoje. Washington Post 
paskelbė, kad gen. Quang turįs
tvirtus ryšius su ČIA organiza
cija, su kuria jis dirbęs P. Viet
name. Jis buvo prezidento Thieu 
saugumo ir karinių reikalų asi
stentas. Kanada j j įsileido, nes 
trys jo vaikai studijuoja Kana
doje.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai vėl pertraukė darbą 
neišsprendę daug svarbių įstaty
mų, kurių svarbiausias — ener
gijos taupymo bilius. Laukiama, 
kad prezidentas pats vėl pakels 
importuojamos naftos mokes
čius, kad vartotojai labiau tau
pytų gazoliną.

ŠANCHAJUS. — Amerikos- 
Kinijos lengvaatlečių varžybose 
dvi kinietės padarė staigmeną, 
laimėdamos pirmas vietas ieties 
ir disko metimuose. Šanchajaus 
stadijone varžybas matė 30,000 
žmonių.

LIBANE NUDARĖ GENEROLŲ VALDZIA
BEIRUTAS. — Pirmą kartą nepriklausomo Libano istorijoje 

buvo sudaryta karinė vyriausybė, kurios sunkiausias uždavinys — 
atstatyti, tvarką Beirute ir kituose miestuose. Prezidentas Sulei
man Franhieh paskelbė, kad naujų premjeru pakviestas atsargos 
generolas Nurredin Rifai, prieš 12 metų buvęs saugumo virši
ninkas. Jis laikomas konservatorium ir yra musulmonas. Vyriau
sybė sudaryta iš astuonių generolų ir vieno civilio.'.

Visą suirutę Libane sukėlė pa
lestiniečių elgesys. Jie sudaro 
lyg atskirą valstybę Libano vals
tybėje. Dešiniųjų partijų jauni
mas, ginkluotas savo vadų gy
nybos reikalams, praėjusį mėne
sį ir, vėl šį, susikovė su ginkluo
tais palestiniečiais. Praėjusios 
savaitės kovose žuvo apie 50 žmo
nių ir 120 buvo sužeistų.

Prisideda prie tų kovų ir reli
ginės aistros. Palestiniečiai 
daugumoj musulmonai, o falan- 
gistai — krikščionys, kurie kal
tina palestiniečius, kad jų puo
limai Izraelyje, išstato į pavojų 
visą Libaną.

Praėjusią savaitę Libano pre
zidentas posėdžiavo su vyriau
siais palestiniečių ir falangistų
vadais. Buvo vėl nutarta skelb-, vien dėl to, kad to sustabdymo 
ti paliaubas, bet jauni karštako- reikalavo 40 kietagalvių studen-

Iš Laoso išvažiuoją 
amerikiečiai - pikti
VIENTIANE. — Amerika už

darė savo AID programą Laose 
ir išvežė tos programos vykdy
tojus. Laose pasiliks tik diplo
matinės tarnybos pareigūnai ir 
tik tie AID tarnautojai, kuriems 
teks perduoti visą aparatą la- 
osiečiams. Amerikiečiai išva
žiuoja iš Laoso pikti. AID 
(Agency for International De
velopment) Laoso koordinato
rius Sanford Stone, kuris dirbo 
Laose 9 metus, karčiai kalbėjo 
apie didelio darbo sustabdymą

šiai gatvėse jų neklauso. tų.

Fiscal years

1965 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76
Source: U. S. Department of Defense ■« h«-»$•«>*.

Gynybom departamentas paskelbė Ii< Vietnamo karo illaidy lentele. 
Nurodyta, kuriais metais, kiek iileista... Bendros karo iilaidos — 

140 bll. doleriy.

Portugalija Natui 
sudaro problemą

LISABONA. — Karinė Por
tugalijos taryba tarėsi su so
cialistų vadais, kaip išspręsti at
siradusius skirtumus. Socialis
tai reikalavo tuoj atidaryti už
darytą socialistų laikraštį Res- 
nublicą, kurį uždarė komunistai 
spaustuvės darbininkai, o val
džia atsiuntė kariuomenę, kuri 
socialistų neįleidžia į spaustuvę.

Naujas dalykas yra Portuga
lijos pareiškimas, kad ji bus lo
jali Npto organizacijai. Prezi
dentas Fordas praėjusį penkta
dienį pareiškė spaudai, kad ko
munizmo Įtaka Portugalijoje la
bai rimtai paliečia Nato orga
nizaciją. Fordas pareiškė nema
tąs būdų, kaip išlaikyti komu
nistinį elementą sąjungoje, kuri 
buvo įsteigta su tikslu atremti 
komunistinį elementą iš Rytų.

Fordas pridėjo, kad labai pa
drąsina portugalų balsavimas, 
kuris tačiau valdžiai neturi jo
kios įtakos. Komunistai gavo 
balsavime tik 12%.

Solženicinas ieško 
Kanadoje Rusijos 
MONTREALIS. — Nobelio 

nremiją laimėjęs rusų rašytojas I 
Aleksandras Solženicinas nuo 
balandžio 28 d. važinėja po Ka
nadą. Jis aplankė premjerą 
Trudeau ir pasivažinėjo trauki
niu ir automobiliu po Quebeco, 
Ontario provincijas. Praėjusią 
savaitę Kanadoje prie rašytojo 
prisijungė ir jo žmona Nataliia. 
Tiedu planuoja nuvykti ir į Sit
ka. Aliaską.

Rašytojo draugai Kanadoį ati
dengė, kad jis ieško pirkti gy
venamo namo, gal net didesnio 
ūkio, tačiau ieško vietos, kuri 
turėtu rusų emigrantu koloni
ja ir kur gamtovaizdis būtu pa
našus į Rusijos. Rašytojas bijąs 
KGB — sovietu slaptos milici
jos keršto, todėl jis viską da
rąs labai slaptai. Sitkon rašy
toją pakvietė sentikių arkivys
kupas Gregory. Solženicinas no
rįs pasikalbėti ir su senais emi
grantais iš Rusijos, jam reika-! 
linga medžiaga rašomai knygai 
apie Rusijos revoliuciją. Pir
moji tos knygos dalis — “Rug- 
oiūtis 1914” jau išleista, seks 
dar dvi dalys.

Rašydamas apie Pietų Korė
jos gynybos galimybes, Middle
ton nurodo, kad pati Pietų Korė
ja turi 560,060 vyrų kariuome
nę, paremtą milijono atsarginių. 
P. Korėja turi 23 pėstininkų di
vizijas, dvi šarvuočių prigadas 
ir-40 artilerijos batalionų. Tan
kų P. korėja turi 1,000, j v Tar
pe pagrindinių Amerikos mū
šio tankų M-60. Artilerijos pa
trankų yra 2,000, kurių tarpe 
sunkiosios artilerijos 203 mm. 
kalibro patrankų. Be to, korė
jiečiai turi batalioną “Honest 
John” raketų ir du batalionus 
“Hawk” ir “Nike-Hercules” du 
batalionus priešlėktuvinių rake
tų..

Šalia. P. Korėjos jėgų Ameri
ka laiko anie 36,000 kovos ir pa
galbinių dalinių kareivių, suor
ganizuotų į korpusą, kuriame 
yra stipfios raketų jėgos. Pen
kiuose aerodromuose stovi trys 
eskadrilės modernių Amerikos 
lėktuvų, kuriuos papildyti būtų 
galima karo atveju stipriomis 
aviacijos jėgomis iš Japonijos, 
Taivano, Filipinų bazių ir iš Vi
toj o karo laivyno.

šiaurės Korėja turi apie 800 
kovos lėktuvų, tačiau moder
niausi jų yra 130 sovietų Mig- 
21, kurie kovos lauke negali ly
gintis su JAV laivyno F-14 lėk
tuvais ar su karo aviacijos F- 
111. Pietų Korėja turi šešias 
eskadriles, po 15 kiekvienoje, 
F-4 ir F-5A lėktuvų.

Jei komunistinė š. Korėja nu
tartų pradėti puolimą, į kovas 
tuoj būtų, i velta II-troji JAV 
pėstininkų divizija, esanti neto
li demilitarizuotos zonos. Pati 
Korėia strateginiai yra labai 
svarbi. Amerika turi įsipareigo
jimu ginti Korėją, tačiau dar 
svarbesnė yra Japonija, kurios 
interesai būtų ginami Korėjos 
konflikte.

Jei Amerika negintų P. Ko
rėjos ir ją užimtų komunistai, 
kaio užėmė P. Vietnamą, Japo
nijai liktų dvi išeitys: arba gin
kluotis ir vėl pasidaryti karine 
galybe, su moderniausiais gink
lais, kuriuos japonų pramonė ga
lėtų pagaminti, arba sekti da
bartiniu Tailandijos pavyzdžiu ir 
pradėti flirtą su Sovietų Sąjun
ga, kuri tada taptų dominuojan
ti valstybės Ramiojo vandenyno 
šiaurėje.

TOKIJO. — širdies priepaulį 
gavęs buvęs Japonijos premje
ras Šato perkeltas į ligoninę, nes 
tris dienas jis laikomas resto
rane, kur gavo ataka. Buvo ma
noma, kad jo negalima judinti.

Saulėta, tvanku;
galintas trumpas lietus 
su perkūnija.
Saulė teka 5:21, leidžiasi 8:14
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ALGIRDAS BUDRECKAS

ta, o okupantas vykdo mūsų pa
vergtos tautos genocidą.

I ietavos furijų S-ga Tremty- nariai išžudyti arba išvežti į 
je yra lietuvių tautinė, kuttūri- Sibiro taigas. Lietuva atieksuo- 
nė organizacija, kuri tvarkosi 
demokratiniais pagrindais Ir ne
priklauso jokiai politinei parti
jai. Ji lojaliai bendradarbiau
ja su Lietuvos valstybės išli
kusiomis valstybinėmis institu
cijomis ir Lietuvos laisvinimo' 
veiksniais. Jos tikslas: išlaiky
ti ir stiprinti lietuvių tautinį ir 
valstybinį atparumą, o taip pat1 
visomis turimomis išgalėmis Nuo pat’pradžios 7au-
remti kiekvieną lietuvybei nau- liams buvo aišku> kad ne vien 
dingą darbą. Jos uždaviniai; at- kanju galima tėvynė ginti, kad 
kurti Lietuvos valstybės nepri-’bet kurios vefldos su.

Šaulių Sąjungos pagrindai
“Vienas pagrindinių mūsų 

s-gos uždavinių yra tautos auk
lėjimas. Tai aiškiai buvo pabrė
žiama tiek paties s-gos įkūrėjo V. 
Pūtvio-Putvinskio, tiek pirmųjų 
s-gos bendradarbių, tiek pačių

klausomybę, 'atgaivinti Šaulių1 
S-ga laisvoj Lietuvoj, siekti vie
nybės ir tautinio bei valstybi
nio susipratimo lietuvių tarpe, 
o priaugančiai kartai skiepyti 
meilę ir pagarbą savajai kilmei, 
bočių kalbai.

Vartydamas 1935 m. “Trimi
tą”, atsitiktinai radau straips
ni — šaulių S-gos veikla naujo 
Įstatymo šviesoj-e. šis straips-' 
nis gali būti mums kelrodžiu Lie
tuvos šaulių S-gai Tremtyje, nes 
tikslai ir uždaviniai yra tie pa-, 
tys. Todėl labai pravartu su 
straipsniu susipažinti ir juos 
Įgyvendinti.

Suprantama, šaulių S-ga Lie
tuvoje egzistuoti negali, nes oku- ‘ ir būva; vieni visuomenės nariai 
pantų yra sulikviduotd, o jos reikalauja vieno tos didžiulės

daro tinkamai užaugintas ir iš
auklėtas žmogus. Tik jis vienas 
yra tikras ateities kūrėjas, tik 
jo rankose bet kuris įrankis ar 
ginklas galės atlikti savo tikslą 
ir būti naudingas asmenims, šei
moms, visuomenei. Pastaruoju 
terminu vadiname betkokj pilie
čių susibūrimą ūkio, kultūros, 
adminstracijos ai* savisaugos 
tikslais.

šaulių S-ga tai irgi toks vie
nas didelis vienetas, įrankis ar 
ginklas, kuris gali būti visoke
riopai panaudotas tos visuome
nės naudai, ją šviečiant, infor
muojant, išlyginant, sudrau
džiant ar ginant. Taip paprastai

Ši akmens "uola" stovi prie Ramiojo vandenyno, netoli San 
cisco... Viršuje matosi dvi didelės skylės... šis kalnas bvyo RMtety- 
tas iš vielos tenklo, cemento ir metalo rėmy prieš 40 mėty? Kttoio 

vidaus grebėstai surūdijo ir jis pradėjo priūti.

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
-Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik ....__ ,____

Minkštais viršeliais tik . ___
Or. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA

$3.u0
$2.00

ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės -po Europą įspūdžiai. "Dabar tik ......  $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekĮ arba 
money orderį.

1739 So, HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

ii RIMTA KiNYGA - GERIAUSIA DOVANA

!
> 
dNaixpenose galima 'gauti pu iki ų -knygy/ kurios papuoš bet 4cck4< g 
knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai irisia, 592 psl.
K, Bielinis, DLEhiOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl, ........ .......Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas,

JA žiais viršeliais. 336 psl. Kaina S6.00. Minkštais virš.
^ro€. Vack Biržiška, SEN4JJŲ* LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

1
RUA, J dalis. 208 psl., irisu — $3,00, minkštais vir

šeliais — $2,0G; H dalis, 225 psL, Įrišta — S3,00. minkš
tais viršeliais ______L,2....... . .......... . ......... .......

Prof. S. Kairys, -LIETUVA BUDO, gražiai kišta, 416 psl.Kipras -Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir- 
« sėliais........................... ............ ......... ...................... .......
V< Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ....................................

P. Liūdžiuvrene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ ^LIŪDŽIU,
Z 88 psl................................................ ...........
; Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.1
« 170 psl. __________ :.................................................
J M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232
<< puslapiai ................................. ................. .............. .....
J Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

56-00 ; 
$6.00 < 
Gra- i 

?5.00 j

$2.00 i

$5.00 '<
$3.00 1

$3.00*

4 739 S. Hatred St.. Chicago. 1U. 60B1IX. — Tel, HA 4-6JOO
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KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kepacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas KapaČinskas, IŠEIVIO DALIA.. Atsiminimai. Išeivio Dalia r— —’ ' * *
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iii u- ’ 
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaidus aprašymai, ka ji ten matė, kokias ■ 
kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakė. 95 psL S1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės į Lietu- , 
vą Įspūdžiai, liiustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi. <

Vincas tomaitis, LIETUVIŲ ETNMMIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. ‘ 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psL Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 p»L Kaina $140.

8ie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED STV CHICAGO, ILL. 60403

•tsilaMkant darbo valandomis arba vžsakant paltu ir pridedant 
Eekj ar pinipiny perlaidą.

yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
Lr i iri o nnin it* nnt uarini i oil-1***.*^4 ___ 12^ r.-_____ • • «

mašinos pritaikymo, kiti — kito, 
vienus tenka pratinti prie draus
mės, kitus prie mokslo, knygos Jei pirmoji ne kiekvienam priei 
ir tolygiai. Suprantama, kad, no
rint to viso iš s-gos sulaukti, ne
galima jos perdaug varžyti. Są
junga sieja visokių gabumų, pa
linkimų ir pamėgimų žmones.. 
Sąjungoje jie ieško ir suranda 
progos savo mintims realizuoti, 
savo gabumams išplėsti. Kiek
vienas jų, nešdamas s-gon savo 
darbą, įneša drauge ir savo Aš 
trupunėlį. šis trupunėliš’ lieka 
organizacijoje“ amžiniems lai
kams ir ilgainiui iš jų, iš tų pa
stangų ir nuotrupų, susidaro 
draugijos tradicija ir dvasios 
kapitalas. Kitas šaulių kartos 
minės savo pirmtakų darbus ir 
stengsis sekti -jų pėdomis. Juo 
daugiau asmenų dalyvauja, ku
riame bendrame darbe, juo jie- 
yra skirtingesni ir drauge juo 
karščiau 'yra savo bendrą tiks
lą įsimylėję,, juo dailesnis ir mar
gai .darnesnis 'išeis tas. jų veiki
mas, juo turtingesnis bus jo tu
rinys. Todėl išsižadėti, kurios, 
s-gos darbo srities, kurios būtų 
gana plačiai išsišakoję visame 
krašte, būtų lygu s-gos veiklos 
siaurinimui.

Kiekvienoje valstybėje, kaip 
ir kiekviename pastate, svarbiau
sias dalykas — pamatas. Jei jis 
sveikas — rūmai stovės amžius. 
Jei statytojai, pasitikėdami tuo, 
kad “pamatų nematyti”, tai grei
čiau' ar vėliau subyrės puikiau
sios sienos... Viskas žlugs. ‘

Kas rūmams pamatau tas pats 
valstybei liaudis. Organizuota, 
susivaldanti, apšviesta ir išmin
tinga liaudis —r yra tikriaiisias 
laidas, kad valstybė galėsianti 
pakelti betkokius išorinius ar 
vidinius sunkumus, kad kiek
vieną kartą ji atsigaus, atgys ir 
atsistatys...

Tautoms gerą ateitį laiduoja 
ne išorinis galingumas, ne sienų 
platumas, bet vidaus sveikatirf- 
gumas ir giliai Įsąmoninta liau
dis. Tad dar kartą gauname Įsi
tikinti, kad neapsirikta s-gos kū
rėjo sakant, jog ne vien tik kar
du reikia ginti tėvynę.

Didelės tautos ir galingos val
stybės priverstos budėti, kad ne
užkluptų jas nelaukta katastro
fa. Juo labiau tai liečia mažą
sias tautas. Ne vienai akimir
kai jos negali pasitikėti savo 
būties pastovumu, kaimynų pa
žadais ir jėgomis. Jos turi nuo
lat ir be paliovos ugdyti savyje 
narsą ir ryžtumą, betkuriuo mo-. 
mentu pamesti šiltus guolius, 
mesti motinas ir vaikus, sužit-’ 
duotines ir žmonas ir išeiti lau
kan Į vėją, pūgą,’lietų, kad ras
tų tenai... žaizdas ir mirtį! Tik1 
tas gali tikėtis išvengsiąs dar; 
didesnių nelaimių, kas sugeba 
laiku išeiti pasitikti mažesnių
jų, kas jų nebijo, kas moka su* 
jomis grumtis. ;

štai šito mokslo grumtis- su 
priešu, su blogu oru, su bloga 

j nuotaika Lietuvos piliečiai me-'

kur kitur negali pasisemti, kaip 
tik kariuomenėje ir šaulių S-goj.

šauliai tremtyje

Šiandieną tremtyje veikianti 
Lietuvos šaulių S-ga yra ne kas 
kita, kaip tęsinys veikusios tos 
pačios sąjungos nepriklausomo
je Lietuvoje. • • ,

Lietuves šauliai ir patriotai, 
atsidūrę laisvajame pasaulyje,

tuose, nutarė atkurti Lietuvos 
šaulių S-gą, kaip rezistencinę

Atkurta Lietuvos šaulių S-ga 
Tremtyje lietuviams šauliams 
patriotams, esantiems laisvaja
me pasaulyje už geležinės už
dangos yra kaip laisvės simbolio 
liepsnelė.

JAV ir kitų mūsų kraštui 
draugingų valstybių pripažini
mas Lietuvos diplomatinės tar
nybos ir nepripažinimas Lietu
vos okupacijos ir aneksijos — 
prijungimo prie Sovietų S-gos 
mums šauliams duoda labai daug 
inspiracijų kovoje dėl pavergtos 
Sėtuvių tautos ir vergijoje ken- 
čiančios tėvynės Lietuvos.

Atkurtos Lietuvos Šaulių Są
jungos Tremtyje rezistencija ir 
tęstinumas yra panašus į Vliko 
organizaciją. Vienintelis skir-

ilių S-ga yra atkurta. Ji atkurta 
(kitapus geležinės uždangos, to
dėl ji yra tremtyje.

Kas dėl žodžio “tremtis”, jei 
pavergti Baltijos kraštai būtų 
draugingų valstybių pripažįnti 
rusų okupantui, tai šis žodis 
mums šauliams taps dar pras
mingesnis... Tai dar labia kiek
vieną šaulį įpareigotų ir paža
dintų dirbti, kovoti ir aukotis 
dėl tautos ir tėvynės laisvės.

Lietuvos Šaulių S-ga savo pra
džią paėmė iš partizanų judėji
mo Lietuvą atkuriant. Taigi, 
šauliai buvo pirmieji partizanai. 
Jeigu bus reikalas, jie tokiais 
ir vėl bus.

šauliai palaiko ttuaprius ryšius 
su visomis lietuviškom^ organi
zacijomis, kurios dirba ir sten
giasi Lietuvą išlaisvinti.

Šauliai privalo būti ne tik vie
ningi, bet drausmingi ir susipra
tę. Visa tai ir sudaro jos stipry-

Anksčiau ar vėliau, geležinė 
uždanga bus sunaikinta. To sie
kia atkurta Lietuvos šaulių Są
junga Tremtyje.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS MŽO 
riKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

• RVTĖSA '* . ;

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to sav ulariyl
narna ar dėl amžiaus ar dėl svei
katos, tai šaulių eilės atdaros 
visiems ar laukia visų: ir kai
miečių, ir miestiečių, ir pras
čiokių, ir inteligentų. Jiems vi
siems trūksta užsigrūdinimo, 
drausmingumo, sugebėjimo var
toti ginklą, trūksta tikro karo, 
insivaizdavimo. Juk šiais lai
kais visuose kraštuose piliečiai 
mokomi ne tik mankštos, sani
tarijos, strategijos, bet pratina
mi slėptis nuo lėktuvu, bombo-' 
nėšių ir nuodingų dujų. Joks 
mokslas negali būti taikomas 
sunkintam. 'Juk už vieną mo
kytą tris nemokytus duoda, Tai 
prasme ne pro sali būtų sumili-' 
tarėti ne tik šauliams, bet ir vi
sam kraštui: moterims, ūkiniu-' 
kams. Bet tai toli gražu nėra 
pavertimas šaulių kariais. Ir . 
vieni ir kiti turi-kilnius, bet 
-skirtingus uždavinius ir vykdo 
.juos, eidami išvien,, bet skirtin- 
.gomis priemonėmis. ■

Naujas šaulių' pertvarkymo 
Įstatymas tik pabrėžia šią seną 
šaulių gyvenimo taisyklę, iške
lia drausmės ir mankštos reika
lus, pažymimi sporto svarbą, 
bet visai neneigia* to viso, kas 
s-gos padaryta ir- daroma dva
sios kultūros srityje. Priešingai. 
Naujas įstatymas tą visą lygiai 
pabrėžia ir akcentuoja, kaip ir 
senasis, šaulių darbo vaga neį 
kiek nesusiaurėjo. Ji tik teka 
aiškesniuose krantuose^ bet po 
senovei ji yra tautos gyvenime 
ryški ir reikšminga. O koki gry
nai techniški patvarkymai, kaip 
vietos karo komendantų skyri
mas rinktinių vadais, tai tik esa
mo fakto konstatavimas. Nes 
iš seno jau buvo įsisvyravęs pa
protys, kad vietos komendantai 
buvo renkami rinktinių valdybų 
pirmininkais, garbės'teismo na
riais. Šauliai turėjo Šalies ir 
jos gynėjų pasitikėjimą ir jos 
neapvils ir ateityje. Kitaip juk 
nebūtų mums suteikta pareigin
ga garbė nešioti ir laikyti ginklą, 
šauliai kaip buvo atsakingi už 
savo nusižengimua, taip ir pa
liko ir jokių naujienų šiuo at
veju nejaučiame. Jokių ypatin
gų bausmių ir baidąnčių-priemo- 
nįų niekas nesigriebia ir sąjun
gos atmosfera lieka po senovei 
nesuvaržyta, draugiška, atvira 
ir Širdinga...

Šauliai visados daug svorio 
teikė drausmei, nes suprato, jog 
susiklausymas yra raikštis vi
sam šauliškam darbui ir sąjun
gos organizacinei stiprybei. Jei 
kiek pasikeitė organizacinės san
tvarkos forma, tai turinys liko 
tas pats.

Rinktinius Lietuvos atstovus 
sukoncentravus, sąjunga be pa
liovos varo didelį šabes kultu-

jų struktūra. Vlikas sudarytas 
iš politinių organizacijų atstovų, 
o Šaulių S-ga nepolitinė — pa
triotinė ir, jei reiks — stos ir 
.vėl su ginklu kovon už Lietuvos 
nepriklausomybę. Tų dviejų or
ganizacijų svarbiausias bendras 
požymis yra tęstinumas. Be to, 
abi tos organizacijos veda be- 
kompromisine kovą iki galutinės 
pergalės dėl lietuvių tautos lais
vės ir Lietuvos valstybės suve
renumo.

Atkurta Lietuvos šaulių S-ga 
Tremtyje veiks iki atsikurs lais
va, nepriklausoma Lietuvos su
vereninė valstybė. Jai atsikurs, 
šaulių Sąjunga grįš Lietuvon.

Esant Lietuvai okupuotai ir 
net aneksuotai (prievarta pri
jungtai), šaulių S-ga neteko sa
vo tėvynės ir Lietuvos valstybės 
suvereniteto. Ji prarado savo 
tėvų kraštą. Jai nėra vietos Lie
tuvoje. Todėl nesvarbu kokiam 
pasaulio krašte Lietuvos Šau-
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Lėkštę” matė ir daugiau žmo-

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Taupykite

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Investavimo knygelės sąskaitos neša

O AN ASSOCIATION

HEART 
FUND

priemonių 
apie nemalo-

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos 
jos išėmimo. -

L;.‘Nidjlėnose yra "gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
SvilZ; AogustalfyH-Vilčlūnlenė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus; .Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

vairuodami vienas Braniff Air
lines, antras Eastern Airlines 
lėktuvus ties Seattle, Wash., bu
vo išgąsdinti, kad neapsakomu 
greičiu pro juos praskrido labai 
šviesus UFO, kur atrodė. skren
dąs tiesiai j jų lėktuvus.

• Gegužės 13 d. (pernai) apie 
vidurnaktį prie Maxton, N. C., 
trafiko policininkas R. Thomp
son ir ūkininkas Caradine Brown, 
važiuodami automobiliu pamatė 
akinanjiai šviesų UFO nusilei
džiant Brown’o kukuruzų lau
kuose; bet jiėdum privažiavus ar-

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.
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1800 So. Halsted St Chicago, UL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

V?-L.į. JurgisBattruūttls, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Aašeaįiiio’ formato, 157 psl Kaina $2.00.

Eūrifų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
'/y 4: Vincas Jonikas,. LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
piL'Kaina S3.0Q.
!■" B. Kfcopas Jurgelionis, GLODI . LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00. 
, : -A Ąnatolllus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

r' .‘T Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 
3 Jšriėtitrtas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00. 
. • 8..Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu Šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
< K Balys Rukla,-UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.

, 10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00
< 11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50. 

:■ u Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė- 
Uai, 92 P*L. $1,00.

. IK Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psL $1.00 
t- 14; Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.

, 15. Elana Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
’ ' 1S. Alfonsas Tyruolls. METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00
i • 17. Jonas.Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 
55 psl $1J». • -

18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
; Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujiena 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

; NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

T • ■ POEZIJOS VEIKALAI 
j./-' L “

Poezija kaip, pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
į^ždynui - išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
J&rgiiiais, '- kaip konfętėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- 
-siiklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
.^šokaują 4F; verkia -poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJUKAS

• Rugpjūčio 12 d. du New 
Hampshire policininkai pergy
veno didelį išgąstį, kai važiuo
dami plentų 93 apie 3 valandą 
ryto netoli Laconia miestelio pa
matė viršum medžių galūnių tu
pintį UFO ir pabandė policijos 
auto projektoriais jam pasigna
lizuoti. Į kiekvieną signalą tas 
UFO keitė savo šviesų spalvas 
iš mėlynos į raudoną, geltoną, 
žalią ir baltą ir staiga dideliu 
greičiu pradėjo artėti prie jų 
automobilio. Išsigandę policinin
kai išjungė visas savo šviesas. 
UFO sustojo vietoje ir tyliai apie 
minutę pastovėjęs nuskrido apie 
pusmylę toliau, kur iš to UFO 
staiga “gimė” du mažesni balti 
“ufukai”. Tuos keistus skrai
duolius tą naktį matė apie šim
tas New Hampshire gyventojų.

• Spalio 21 d. New Yorko 
valst. deputy šerifas William 
Brown apie 3 vai. ryto važiuo
damas nebetoli Warsaw mieste
lio buvo išgąsdintas kai nepa
prastai šviesus “objektas” pra
skrisdamas viršum jo galvos su
žviegė neapsakomu spiegiančiu 
balsu, kurs per Browno radiją 
buvo perduotas į šerifo būstinę. 
Keletą mylių toliau į rytus keli 
kiti šerifo policininkai per 20 
minučių buvo to paties UFO se
kami, kol jis staiga pakilo ir nu
skrido. . .......

. g .Spalio 24 d.., apie 7 vai. va
karo Syracuse, N. Y. priemies
tyje trys policijos valdininkai 
ir būrys tos vietos gyventojų 
nustebę stebėjo tris labai švie
sius UFO atliekant aukštai ore 
keistus. akrobatiškus “šokius”. 
Du iš jų buvo mažesni, o tre

čia minėtos išlaidos padary
tos grynai organizacijos reika
lams, organizacijos palaiky
mui (neįeina aukos, leidiniai, 
stipendijos, švietimas, kultū
riniai reikalai ir pan.), taigi 
jos galėtų būti pažymėtos vie
noje pozicijoje — administra
cijai ir organizaciniams reika
lams. Bet tada būtų vienoj vie
toj labai stambi suma $14.181.

Žmogaus prigimtyje tarpejčiau, tas UFO staiga pranyko, 
įvairių savisaugos 
vierta yra tokia 
nius dalykus verčiau nekalbėti, 
negalvoti, pamiršti ir nieko ne
žinoti. Tai būtų galima pava
dinti strausiškai instinktu — 
nuo neišvengiamo pavojaus apsi
saugoti galvą į smėlį panėrus.

Kalbant apie pajuokos objek
tu tapusias “skraidančias lėkš
tes” (UFO) po to, kai profeso
riui Condon pirmininkaujant 
mokslininkų komisija prieš tre
jetą metų nutarė, kad tokių da
lykų visiškai nėra, o tai ką žmo
nės mato ar pergyvena, yra tik 
natūralūs reiškiniai ar haliuci
nacijos, “rimtieji” mokslininkai, 
taip pat “rimtoji” spauda apie 
visas “skraidančias lėkštes ir 
“cigarus” beveik nieko nebekal
ba ir neberašo, nors — pasiro
do — tie reiškiniai -ne tik nepa
klausė Condono komisijos ir nesi
liovė skraidyti, bet, kaip girdė
ti, dar labiau padažnėjo ir pa
daugėjo.

• štai per nepilnus metus — 
nuo praeitų metų rugpiūčio mė
nesio apie tuos nelauktus ir ne
geistinus svečius prisirinko me
džiagos tiek, kad didelę knygą 
būtų galima prirašyti. Žemiau 
pateikiama dalelė tų keistų pa
sirodymų vien laiką ir vietą pa
žymint:

• Praeitų metų rugpiūčio 20 
d. apie 8 vai. vakaro New York- 
Albany aeroporto šeši trafiko 
kontrolieriai, policija ir daug pi
liečių matė 3,600 mylių per va
landą greičiu praskrendanti ne
paprastai šviesų UFO, kurs nu
toldamas pasidalino į du ir į ke
turis.

Taip jau yra, kad visuome
ninei veiklai visada trūksta pi
nigų. Dėl to dažnai renkamos 
aukos. Kartais pasiseka dau
giau surinkti, kartais mažiau. 
Priklauso nuo organizatorių ir 
nuo norimo įvykdyti uždavinio.

Prieš kelis metus įvykusiam 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
kongresui visuomenė gausiai 
aukojo, kongresą rėmė. Kon
gresas baigėsi, aukų dėka, su 
gausiu p.elnu. Apie 40 tūkstan
čių dolerių buvo perduoti Pa-

Jaunimo reikalams išleis
ta $765.79, švietimui nieko, 
kultūrai irgi nieko, šokių ins
titutui paskirta $500.00. čia 
jau reikia sustoti prie pajamų.

Po ketvirtosios lietuviu tau
tiniu šokiu šventės LB krašto 
valdybai dr. L. Kriaučeliūnas 
perdavė ' likusį pelną, kažką 
$25.000.00 ar daugiau.

1975 m. sausio men. 1 d. 
Krašto valdybos kasoje buvo 
$12. 126.25. Kyla klausisimas, 
kam sunaudoti šokių šventės 
pelno pinigai? žmonės auko
jo. šokėjai, vadovai, komi
tetas ir įvairios komisijos au- 
kajosi ir jų dėka geras pluoš
tas pinigų atliko. Iš tokio dide
lio pelno 'lietuvių tautinių šo
kių reikalams teko tik garsty- 
čio grūdas.

Dar (toliau dar gražiau. LB 
vadovybė propaguoja, kad Va
sario 16-tosios minėjimų proga 
aukotojas gali aukoti, kam no
ri. Bendruomenė irgi aukas 
renka. Bendruomenei pasise
kė. Mažiau aukojo Altai, ma
žai aukojo Vlikui.

Vliką kas metai stambia au
ka, iš Vasario 16-tosios minėji
mų proga surinktų aukų, pare
mia Altą (1974 m. $10.000.00)- 
Tai trečdalis visų Altoš surink
tų aukų. Bendruomenė 1974 m. 
Vasario 16-tosios proga surin
ko $15,481.85. Kiek iš šios su
mos Bendruomenė paskyrė 
Vlikui? Atsakvmas — nieko. 
Taigi, kas dirba ir kas remia 
Lietuvos laisvinimo darbą?

B. Majoriškis

Savo naming vaistu tplnltlg reikia 
nepaprastai Ivariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip žieme vaizdelyje parody
ta: ilimti visas bonkute* ir nuplauti 
lentynai; patikrinti vilus užraius, 
kad neįvykty klaidy, ne* vaisty su
ma Įžymu gali bOtl fata Užkas. Patik
rinti, kokly vaisty trūksta Ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pa si ruože*.

čia^is labą! didelis, panašus į 
riestainį, kadangi jo vidurys at
rodė tuščias. įdomu tai, kad dau
gelis UFO savo signalizacijai ar 
dekoracijai naudoja raudonas, 
žalias ir geltonas spalvas (to
kios yra nepriklausomos Lietu
vos Steigiamojo Seimo nusta
tytos valstybinės vėliavos spal
vos!).

• Net pasaulinis bokso čem
pionas Muhammad Ali giriasi 
savo amžiuje mažiausiai net 16 
kartų matęs “skraidančias lėkš
tes”. Paskutinioji jo matyta 
viršum Deer Lake, Pensilvani
joje praeitų metų rugpiūčio 10 
d., bet tai buvusi ne “lėkštė”, o 
“cagaras”. Ali turįs net liudi
ninką — Gene Kilroy, savo biz
nio managerį.

• Minėtinas praeitų metų lie
pos mėnesį viršum Ravenos 
šiaurės Italijoje pasirodęs pul
suojantis UFO, kurs buvo nutū
pęs pievoje ir nuskridęs paliko 
400 ketvirtainių jardų išdegin
tos žolės plotą. Ta “lėkštė” la
biau buvusi panaši į prancūzų 
beretę ir žibėjusi nuolat kin
tamomis mėlyna, raudona ir 
oranžine šviesomis.

• Kaip nauja naujiena yra 
minėtini paskutiniu laiku padaž
nėję pranešimai apie įvairiose 
vietose, ypač kalnuotose ir miš
kingose, pasirodančias “pabai
sas”, bet apie juos toliau.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato p«L, daug' paveikslų. Kaina 12.00.
Persftintnnui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

bemoka pašto persiuntimo išlaidų.

škotiškas muzikos instrumentas — "bagpipes" yra populiarus Kana
doje. Brookville, Ontario yra speciali mokykla, kurios vieną mokinį 

matome šioje nuotraukoje, ant šv. Lauryno upės kranto.

valdybai. Tai labai 
nansinė pradžia kitam kongre
sui rengti.

Trečiasis Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo kongresas jau rengia 
mas Pietų (Amerikoje. Ir vėl 
prašoma aukų kongreso reika
lams. Jaunimui aukoti reikia, 
bet būtų gerai žinoti, kas nu
tiko su praėjusio kongreso li
kusiais pinigais? Jie buvo su
aukoti jaunimo reikalams. Ar 
jie bus panaudoti šiam kon
gresui? Ar juos, |ar jų dalį, 
sunaudojo PLB valdyba?

Aišku, kad PLB valdybai pi
nigai reikalingi. Pvz., kad ir 
tokio šaunaus turinio biulete
niui “Pasaulio Lietuviu” leis^ 
ti. Kas nori sužinoti, kaip plūs? 
tamasi apjungimo ir vienybės 
vardan, 'tepasiskaito “Pasau
lio Lietuvį”.

Dėl pinigų visokių jeibių ga
li nutikti, juokingų ir grau
džių.

Į rankas pateko ‘^Jungtinių 
Amerikos. Valstybių Lietuvių 
Bendruomenės Krašto Valdybos 
nuo 1974 m. sausio mėn. 1 d. 
iki 1974 m. gruodžio mėn. 31 d. 
Piniginė apyskaita”. Taip rašo 
pavadinime.

Naudinga susipažinti su ke
liomis pozocijomis. Pvz., išlai
dos: administracijai $6,195.51, 
Visuomeninių Reik. Tarybai 
$4,118.62, Prezidiumas ir LB 
Tarybai $2,398.60, Organizaci
niai reikalai $552.94. įvairios 
pereinamos išlaidos $624.70 ir 
Spaudos platinimo vajus $291.

šaulio Lietuvių Bendruomenės 87.' ši suma rodytų, kad išlai 
gera fi- dų daug, o darbų nematyti.SLA. — jau $0 metę tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau- 

—^^s^gaiL-iaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus- 
.. tiems nariams. -
$LA. — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
t '• bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSTVIE- 

NEJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą,
- ■ '/ L tad jo apdraudė tikra ir saugi.-Kiekvienas lietuvis čia gali 

gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
• -tiri $10,000,00.

StA—jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In- 
f-1; ' .sutanM, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi

joms ir gyvenimo pradžiai.
SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 

. ; . * . ui $1.000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
,$LA■—? AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amziaus asme- 

• 'Rimž, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na- 
. . 7.; rijinw- Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00

Įmetus.
SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių koldnijų. Kreipkitės į kuopų 

reikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

rašais įteikti pasiėmė PLB val
dybos pirmininkas Bronius 
Nainys. Iki šiol nei peticija, 
nei parašai niekam neįteikti, 
o jau kitas jaunimo kongresas 
ne už kalnų.

Va, ir spręskime, kas moka 
dirbti Lietuvos laisvinimo dar
bą. Ar tie, kurie per porą mė
nesių suorganizavo dešimtis 
tūkstančius laiškų, ’ar tie, ku
rie paruoštą peticiją ir surink
tus tūkstančius parašų neturi 
ar nežino kam įteikti?

....u....... .............r,(■■ -r.... t......... ................. - T. j=T, ■.L.ė-......................'....... ----------  7? .......... .... ....................................................

Ilga mečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

PRABĖGOMIS
ft. Washingtone vyriausybės 
sferose, tik puse lūpų prasi ta
rpo apie galimą Pabaltijo teisi- 
įžį pripažinimą Sovietinei Ru
sijai kilo triukšmas. Dešimtys 
tūkstančių laiškų suplaukė į 
VVashingtoną adresuotų prezi
dentui, vyriausybės, senato ir 
kongreso nariams. Visuose rei
kalavimai, kad JAV Baltijos 
kraštų nepripažintų Sovieti
nei Rusijai. -

< * .' ■ . ■ *

' Jau gauti keli užtikrinimai, 
kad JĄVi vyriausybė nemano 
Soyietjnęi Rusįjai Baltijos kraš 
tu,s pripažinti, kaip teisėta jos 
teritorijos dalimi.

Laiškų rašymą ir telegramų 
siuntimą suorganizavo Ameri
kos Lietuvių Taryba. O kai ku- 
fie JAV Lietuvių Bendruome
nės" veikėjai iki užkimimo šau
kia, k^<i Altą yra pasenusi, at
gyvenusi, nemoka dirbti laisvi
nimo darbo ir netinka jam va
dovauti.
;-Kyla klausimas, kas atsiti

ko su parašais rinktais po jau
nimo peticija? Peticiją su pa-
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Sekmadienio popietėj, To- Ponia Jakubauskienė yra 
ronto Lietuvių Namų svetainė- kiaregė. Prieš metus ji prana- 
je, vienas pietautojas papasa- savo, kad už metų Kudirką tu-

III. — Tėvų Marijonų vie
nuolija Amerikoje įsteigta at
vysiu iš Lietuvos mūsų kunigų

— vienuolių 1913 metais, pir
miausia Chicagoje, o vėliau 
ir kitose vietose. Jie anuo me-

Lietuviams išvažiuoti į kitus kraštus neleidžia, nes jie 
parveža nepaprastai daug “buržualzinių apraiškų”. Ame-

gijas, akademijas, kunigų se
minarijas, leido laikraščius, 
žmones dominančias knygas. 
Dėl to jie ir turėjo čia, Ame
rikoje , lygiai kaip ir Lietuvo
je, labai gerą vardą visuose lie
tuviuose, net ir amerikiečiuo-

Komunistams kliudo “buržuazines 
apraiškos”

A. Barkauskas, lietuviams komunistams ir visiems 
pavergto krašto gyventojams okupanto primestas Lie
tuvos komunistų partijos centro komiteto sekretorius, 
(ne pirmasis ir ne antrasis, bet tik trečiasis) gana daž
nai paplepa komunistinės ideologijos ir auklėjimo rei
kalais. Paskutinėmis vasario mėnesio dienomis Vilniun 
suvežtiems “tarybinės” Lietuvos kultūros darbuoto
jams jis pasakė ilgą ir visai brežnevinę kalbą.

Barkauskas ilgai kalbėjo apie reikalą suvežtiems 
menininkams pasisakyti už dabartinį komunistų partijos 
centro komitetą, už to komiteto nustatytas politines ir 
kultūrines gaires ir komunistinės visuomenės kūrimą. 
Pačioje Rusijoje ‘komunistai jau 50 metų “kuria” tą 
komunistinę visuomenę, o Lietuvoje tą patį darbą bar- 
kauskai dirba virš'30 metų, bet kaip tos komunistinės vi
suomenės nesimato pačioje Rusijoje, taip, jos nėra ir pa
vergtoje Lietuvoje.

Didžiausia komunistinės visuomenės auklėjimo kliū
timi yra Lietuvoje dar tebeveikiančios “buržuazinės ap- 
raiškos”. Jeigu tų “buržuazinių apraiškų” Lietuvoje 
nebūtų, tai nebūtų jokio reikalo vežti Vilniun rašytojų, 
artistų, poetų, muzikų ir kitų menininkų, ir valandų 
valandas aiškinti jiems, kas yra blogo su visa komunis
tinio auklėjimo sistema. Gauna komunistas laišką iš už
sienio nuo savo dėdės ar dėdienės, jau jis ir svajoja apie 
to laiško atneštas “buržuazines apraiškas”. Atvažiuoja 
lietuvis pasimatyti su Lietuvoje gyvennančia seserimi 
arba, vaiku, jau tas atvažiavimas ir atveža “buržuazines 
apraiškas”. Išvažiuoja inteligentas pasišvaistyti po 
Amerikos universitetus ir pasiteirauti apie naudojamus 
fizikos ir matematikos metodus,' jis tiek apsikrečia “bur
žuazinėmis apraiškomis”, kad net ir pranešimo savo 
palydovui nenori rašyti stikliuko neišmetęs. Negali ne
gerti, nes palydovui jis turi meluoti, kad ir Maskvoje, 
Vilniuje ir Kijeve būtų jauniems mokslininkams meluo
jama. Kad tos “buržuazinės apraiškos” nebūtų tokios 
gilios, tai {profesoriams, studentams ir žurnalistams 
uždraudžiama net vadovėlius parsivežti iš kelionių už
sienin. Vadovėliams reikalingas specialus leidimas, Kas 
iš anksto leidimo negauna, tai tam tas vadovėlis konfis
kuojamas. ’

Okupantas, anksčiau Sniečkaus, o dabar Griškevi
čiaus padedamas, lietuvius visiškai atskyrė nuo pasaulio. 
Susirašinėjimas su užsienio lietuviais labai silpnas, nes 
Kazakevičius konfiskuoja kiekvieną svarbesnį laišką.

rikoje leidžiamų lietuviškų laikraščių j 'Lietuvą neįlei
džia, bet tų “apraiškų” vis vien dabartinėje Lietuvoje 
pilna. Atvažiuos iš Maskvos koks komunistų partijos 
aukštas pareigūnas, pasivolios Palangos smėlyje arba 
Druskininkų purve, tai grįžęs ir pasakoja apie “tarybi
nėje” Lietuvoje gana stiprias “buržuazines apraiškas”. 
Komunistai rusai važiuoja į Lietuvą, kad.tomis “apraiš
komis” pasinaudotų. Bet Kremliui skundžia net lietu
vius komunistus dėl tų “buržuazinių apraiškų” gausumo.

Okupantas, davęs menininkams specialias privilegi
jas, reikalauja iš jų ištikimybės ir paklusnumo. Barkaus
kas, priminęs menininkams “pilietinę jų atsakomybę”, 
šitaip jiems dėstė:

, “žodžiu, į meną mes žiūrime, kaip į neatskiria- 
, mą socialistinės visuomenės formavimo dalį, kaip į 

vieną iš jos sąmonės formų. Partijos politika meno 
srityje yra neatskiriama jos bendros politikos dalis. 
Jeigu aukščiausias mūsų idealas, aukščiausias tiks
las yra komunizmas, tai ir mūsų kultūra negali turėti 
kitų tikslų. Jeigu mūsų visuomenės sąmonė yra so
cialistinė, — o ji būtent tokia, — tai ir jos sudėtinė 
dalis — meninė sąmonė negali būti bespalvė, tuščia
žiedė, ne socialistinė, štai kodėl idėjomis meno kryp
tingumas, jo visuomeninė orientacija, komunistinis 
partiškumas, liaudiškumas buvo ir yra nuolatinis
partijos rūpestis. Kodėl vėl prisimename šiuos, at
rodo, visiems gerai žinomus dalykus? Ogi dėl to, 
kad vienas kitas jaunuolis, prisiklausęs užsienio “bal
sų”, ar visiškai nepažindamas mūsų gyvenimo tik
rovės, pasuka į klystkelius. Jis pradeda rašyti to
kias eiles, kuriose nesurasi nei turinio, nei formos.

se, kurie, tą jų veiklą matė.
Iš visų savo spaudos darbų 

Amerikos Lietuviai Tėvai Ma
rijonai labiausiai pasižymėjo 
ir pasidarė populiarus lietuvių 
katalikų dienraščio “Draugo” 
leidimu, kurio leidimą ir re
dagavimą priėmė savo žinion 
nuo 1917 metų. Pirmuoju šio 
laikraščio Tėvų Marijonų re
daktorium buvo vysk. Pr. Bu- 
čys, tada buvęs dar tik kuni
gas.

IV. — Nežiūrint didelių, Die
vo garbei ir žmonių naudai at
liktų mūsų Tėvų Marijonų 
Amerikoje darbų, reikia su ap
gailestavimu Čia pastebėti, kad 
maždaug per paskutinius 20 
metų tos vienuolijos drausmė 
pairo ir moralė taip žemai 
smuko, kad ,didelei lietuvių 
katalikų daliai tas kelia susi
rūpinimą.

Stebėdamas tuos mūsų Tė
vus Marijonus, pasigendi juo
se kaip tik to, ko reikalauja 
iš jų jų įstatai, jų regula — 
tai (1) Dievo ir artimo meilės,

koja prie to paties stalo sėdin
tiems artimiesiems savo kelio
nės įspūdžius.

šiemet jis buvęs nuvažiavęs 
prie Meksikos įlankos ir atos
togavęs St. Petersburgo paplū
dimyje. Tuo metu ten,, toje 
vietovėje dėjosi dideli daly
kai, nes šią negausią, bet darbš 
čią koloniją1 aplankė Simas 
Kudirka. Ir tai įvyko lygiai po 
metų, po to, kai pernai tuo 
pačiu metu, tautiniame festi
valyje, tarp‘kitų, lietuviai da
lyvavo su Kudirkos tragediją 
vaizdavusiu vežimu (float).

Tai buvo ypatingo dėmesio, 
tiek vietinėje spaudoje, tiek 
mūsų lietuviškuose laikraščiuo
se susilaukęs, dail. Antano Rūkš 
teles projektas, kuriame matė
si geležiniame narve uždary
tas kalinys, didžiuliame prie
raše reikalaująs laisvės Lietu
vai.

Tas uždavinys tuomet parei
kalavo daug vietos lietuvių 
pastangų ir lėšų. Leidimą tam 
išrūpinant daug prisidėjo ener
ginga moteris — (tik žiemos 
metui iš Cape Cod čia atvyks
tanti) Viktorija Jokubauskie- 
nė (Jacobson).

labai jau eilinio kataliko, žo
džiai, rodos, turėjo būti bent

(2) pasiaukojimo kitų išgany
mui ir tobulinimui, (3) jįj iš
simokslinimo, kokio reikėtų 
jiems, kuriant, ugdant moks
lą, taipgi ir mokant mūsų jau
nąją įkartą mokyklose, (4) 
augštos moralės, kurios reikia

kiek jų dėmesį atkreipti. Bet 
jie tos dvasinės vyresnybės vi
sai neveikia. Tai-buvo žirniai 
mesti į sieną... .

Tada laiškais ir žodžiu krei
piausi į visą eilę mūsų, mano 
nuomone, gerų, dorų, ir aukš-

Jis konstruoja tolimus nuo tikrojo meno paveikslus, jiems, užsibrėžusiems
kurių kitaip nepavadinsi, kaip chaosas, antimenas. 
Panašiai kuriama ir muzika, niekuo nesiskirianti nuo 
reaktyvinio lėktuvo riaumojimo. 0 kai tokiam, at
siprašant, rašytojui ar menininkui sakai, kad šito
kie kūriniai mums nereikalingi, jie mus nepriimti- 

, ni, jis nejuokais įsižeidžia”. (Literatūra ir menas, 
■ 1975 m. kovo 8 d., 3 ,psl.).

Padarėme ilgesnę ištrauką iš Barkausko kalbos, kad 
kiekvienas lietuvis menininkas, pasigiriąs, kad krašto 
laisve, t. y. politika jis nesidomįs, bet turi vilčių suruošti 
parodą Vilniuje ir gauti iš okupanto riebų honorarą, tai 
Barkausko žodžiai turi prablaivinti ir priversti pagal
voti apie tą didelę “laisvę” ir dar didesnes privilegijas. 
Picasso gal nebuvo gabesnis už lietuviškus kūrėjus, bet 
jis buvo gudresnis. Jis susirašinėjo su Stalinu, įvairiais 
klausimais su juo derėjosi, bet gyveno, kūrė ir savo kū
rybą pardavinėjo Paryžiuje ir Londone. Picasso naudo
josi geriausių ekspertų patarimais. -j

. .Okupantas menininkus papirkinėja, duoda jiems len
gvatas, krašto darbininkų ir-vargo valstiečių sąskaiton, 
bet jis tuo pačiu metu reikalauja visiško paklusnumo. 
Menininkas privalo būti naudingas komunistų partijai, 
jeigu jis nori gauti komunistų duodamas privilegijas. 
Jeigu kuris rašytojas, poetas arba tapytojas turi drąsos 
nukrypti nuo partijos nustatytos linijos, tai bet kuris par
tijos agentas jame įžiūrės ‘buržuazines apraiškas” ir 
partinėmis replėmis tą menininką visai sutraiškins.

auklėti to intelekto kunigų klausda-
žmones ir formuoti jų asmeny
bes, (5) susivokimo spaudos 
etikoje, kurios irgi reikia jiems 
leidžiantiems ir redaguojan
tiems laikraščius, ypač gi dien
raštį,, (6) gebėjimo veikti žmo
nių sielas per pamokslus, ką 
jie turi daryti pagal savo regu
lą įr> (7) sąžiningumo visuo
meniniuose ir organizaciniuose 
darbuose, ką jie irgi turi da
ryti, užsibrėžę auklėti ir for
muoti žmones per draugijas.

Man katalikų žmogui, kelti 
tas visas Tėvų Marijonų vie
nuolijos gyvenimo neigiamy
bes, aišku nėra malonu. To
dėl aš, prisipažinsiu, ilgus me
tus, jas matydamas, sukandęs 
dantis ir užčiaupęs lūpas tylė» 
jau, kenčiau. Vis tikėjausi, 
kad dalykai pagerės, tos nei
giamybės , jei visai ir neišnyks, 
tai bent sumažės. Bandžiau tik 
retkarčiais spaudoje dėl to Tė
vų Marijonų vienuolijoje išsi
vysčiusio blogio šiek 'tiek pa
sisakyti, o be to dar ir asme
niškai neviešai atkreipti į tą 
blogį Tėvų Marijonų dvasinės 
vyresnybės akis. Bet tas nie
ko negelbėjo. Mano, tegul ir

mas jų nuomonės, kas man, ma 
tančiain tą blogį, belieka da
ryti. Ar galiu aš kelti aikštėn 
ir veikti viešąją opiniją, kad 
ji priverstų mūsų Tėvus Ma
rijonus “susitvarkyti”, bent jau 
mūsų žmonėms neigiamo pa
vyzdžio neduoti, jų moralės 
nesmukdvti? •V '

Prieš tą mano nusistatymą 
nei vienas iš paklaustųjų Ku
nigų nepasisakė, o kiti man tą 
daryti net patarė, paskatino, 
nes žmogus, matydamas blogį, 
negali tylėti. Tokiu atveju ty
lėjimas — tai ne tik nusižen
gimas prieš viešąjį interesą, 
bet ir nusidėjimas prieš Dievą 
svetimąja nuodėme.

Todėl, dalyką rimtai ap
svarstęs aš ir nutariau savo 
pastebėtas Tėvų Marijonų vie
nuolijoje, ypač gi jų spaudoje 
aiškiai pasireiškiančias neigia
mybes iškelti čia, šiame laik
raštyje, viešumon, turėdamas 
viltį, kad tuo būdu aš galėsiu 
atkreipti į jas Tėvų Marijonų 
dėmesį ir priversti juos pačius 
apie tai visu rimtumu pagal
voti. Tą bandysiu padaryti čia 
atskira straipsnių serija.

rėsime laisvą savo- tarpe. Aps
kritai, tai moteriškei užtenka 
į sutiktą žmogų pažiūrėti* r 
juo pasikalbėti, ir ji pasako 
stebinančiai būdingų asųienš 
savybių. ,..ą

Simo Kudirkos atsilankymas, 
St. Petersburge praėjo plačiai < 
atžymėtas vietinėje spaudoje ir 
TV (St Petersburg, Tžttnpa, 
Clearwater), šalia išsamių te
levizijos pranešimų, žinių me
tu ir plačių aprašymų laikraš
čiuose (nesutelpančių net vie
no laikraščio dalyje) TV 10 
kanalas davė visą pusvalandį 
Simui Kudirkai, lietuviškame. 
dainoms, šokiams ir gintare 
išdirbinių, bei tautiniu- audi
nių parodėlei. ‘ 4
• Lietuviams laikytose specia
liose pamaldose (pamaldas 
laikė du lietuviai kunigai; P. 
Dauss Ir J. Malin), Kaziui 
Kleivai pristačius, Kudirka ta
rė trumpą žodį. Svečias pasiy ’ 
džiaugęs Amerikos puoselėja
ma laisvės idėja, apgailestavo 
šio krašto perdėtu pųolankū- 
mu. Kudirka net nuogąstavo, 
kad pasaulį neištiktų Fatijnos 
ir Mikaldos pranašavimai.

Lietuvių Klube įvykusiame 
priėmime, Kudirka pasakė il
gesnę kalbąr kurioje pabrėžė, 
kad tikrieji kankiniai esą. tie; 
kurie tebėra Sibiro kalėjimuo
se. Svečias prašė, 'jis tiesiog 
maldavo, kad visi, kas tik gali 
dėtų pastangas tuos kalinius iš 
ten išvaduoti arba nors sušvel
ninti jų nežmonišką padėtį. 
Kuklaus priėmimo inetu,' toli 
gražu nuo Toronto baliaus, ša
lia kitų dovanų, Romo Kalan
tos šaulių kuopa įteikė garbin
gajam svečiui, dail. Antano 
Rūkštelės tapytą kūrinį, ka
riame pavaizduotas Kudirkos 
kankinimas ant Vigįliant lai
vo.

Viešėdams penkias dienas 
St. Petersburge,. kovo 21 — 25 
d. d. Kudirka* aplankė Disney 
World ir keletą tautiečių puoš
niose rezidencijose., (šešta
dienį, Kudirkų šeima, aplan
kiusi Disney World, sekančią 
savaitę vietinė spauda prane
šė, 'kad dėl didelio priešyely- 
kinio lankytojų skaičiaus, toji 
pramogų vieta nuo pusės die
nos turėjo būti uždaroma, vė
liau atvykstantiems).

Svečiuojantis pas čia žiema- 
vojančius torontiečius Aloyzą 
ir Stasęj Viskontus, pasakoto
jas pasiklausęs Kudirką kaip 
ten esą su $700, — dovana, ku
rią anksčiau jam yra pasiuntę 
St Petersburgo. lietuviai ? (yra 
žinoma, kad ant grįžusio čekio 
buvęs ne Kudirkos parašas} Ta 
pačia proga torontietis pasi- 
pasiklausęs svečią ir apie pa-

(Nukelta į 5 psi.).

Vertė JONAS BUTEIKA

PABĖGIMAS
(Sovietų kaceto vaizdai)

21
Įsivaizduokime, kad kaceto pabėgėliui 

gali pasisekti pasiekti kokį nors miestą, 
įsivaizduokime, kad jis apsirūpino gerai 
suklastotais dokumentais (kas jam labai 
sunku). Įsivaizduokime, kad jam kokia
me nors bute (namuose) pavyko gauti 
kambarį, kambario savininkas tą pačią 
dieną (ir net valandą) privalo pranešti apie 
tai namų valdytojui, kuris — paprastai yra 
NKVD agentas. Jis ne tik daboja namuo
se tvarką, bet ir gyventojus seka: kas kuo 
verčiasi, su kuo palaiko santykius ir t t.

Ką norg namuose areštuojant, kaip tai
syklė. namų prievaizda dalyvauja kaip vie
nas liudininkų. Namų prievaizda drauge 
su naujuoju gyventoju eina milicijos įstai
gon užregistruoti gyventoją, kad jis ten ir 
ten gvvena. Milicijoj užpildoma labai 
“amulki” anketa: klausiama, iš kur atvy
ko? Dalerskime pabėgėlis pasakytų išgal
votą vietovę. Tą pačią dieną milicija raš
tu atsiklausia milicijos įstaigą tos prasi
manytosios vietos. Jeigu gautume atsaky
me sakoma, kad toks arba tokia “niekada

šioje vietoje negyveno” — pabėgėlis tuojau 
areštuojamas. Tuo būdu, nei mieste, nei 
juoba kaimo vietovėje pabėgusiam neį
manoma pasislėpti.

Pabėgti į užsienį taip pat gręsia labai 
rimtomis pasekmėmis bėglio šeimai ir gi
minėms. Pabėgėlis skelbiamas “tėvynės 
išdaviku” (B. K 58 str. I-as p-tas) ir bau
džiami jo artimiausieji giminės — tėvas, 
motina, broliai, seserys. Jų laukia kace- 
tas. Iš to užburtojo rato išėjimo nėra. Tas 
griežtasis persekiojimas buvo Stalino lai
kais. Kiek girdima, dabar pabėgusio arti
mieji giminės ne taip griežtai persekioja
mi, nors saugumo organai rimtai atkrei
pia į juos savo dėmesį ir seka.

Vakaras. Raudona kaip vynas saulė 
apšviečia smailas eglių viršūnes. Vėjelis 
vos juntamas. Apiplyšę, krauju apskretu
siais veidais ir rankomis mes stovime prie 
lagpunkto vartų. Po mūsų kojų guli du 
lavonai: Krutikov® — ant šono, Čigono — 
aukštielninkas. Atviros Čigono akys , abe
jingai •— kaip stiklinės žiūri į bagalinį tolį. 
Apie mus skrieja sargybiniai ir smalsieji 
laisvai samdomi lagerio tarnautojai. Pro 
šalį vienas po kito į lagpunkto varius įeina 
kalinių — darbininkų brigados^ kiekvie

ną jų, čia 'pat esąs punkto viršininkas 
Kotovas, sustabdo ir pirštu. į mus rodyda
mas sako:

— Taip bus kiekvienam, kas pabandys 
bėgti. Ir grasina kumščiu -i-įspėju! Kali
niai baimingai, gailesčio pilnomis akimis 
žvelgia į mus ir, panarinę galvas, įeina į 
vartus. 4

Man kažkodėl rodosi, kad čigonas tuo
jau visu savo milžinišku ūgiu atsikels, nu
tvers Kotovą už gerklės, pasmaugs jį ir su
riks, kad visas pasaulis išgifstų: “LAISVĖ!”

Vėlai vakare mus: Fominą. Čubą ir ma
ne, nuvedė į lagpunktą ir Uždarė karcery
je: maža, apvalių rąstų suręsta ir pu
siau žemėje įkasta trobelė. Sugirgždėjo 
mums už nugaros durų skląstis^ subraškė
jo spyna ir mes vėl nelaisvėje, uždaryti 
karceryje!...

Karceris buvo beveik tuščias. Ant narų 
sėdėjo senelis ir prie mirksinčios “koptil- 
kos” (mažo numerio žibalinė lemputė) 
skaitė Evangeliją, o kertėje kaž kas bušla- 
lu apsidengęs galvą, miegojo.

— Sveikas, tėve! — Tarė Čubas, šlu
buodamas priėjo senelį.

— Sveiki! — patylomis atsakė senelis.
— A, duonytės ar turite? Pasiteiravo 

Čubas.
— Nėra, mielasai.

Mes atsigulėm ant narų. Fominas pra
dėjo perrišinėti savo kruviną galvą. Ču- 
bas, nusimovęs kelnes tyrinėjo savo žaiz
dą sėdynėje, kurią jam lindint šiene, sar
gybinis perdūrė durtuvu ir, kuri kraujavo 
Besitriūsdamas jis dainavo proginiai jo 
paties sukurtą dainelę; Matomai jo turėta 
poetinių gabumų.

— Už ką patekot karceriu?
— Už pabėgimą, — už visus atsakė Ču- 

bas.
— O tu, tėve, už ką senatvėj pataikei į 

šią palaimintą vietą?
— Nenoriu dirbti šėtono tarnam. Aš 

šventikas, — paaiškino jis.
A, a... Filon! (“Filon” lagerio leksi

konu reiškia — tinginys). Žinoviškai link
terėjo galvą Čubas ir vėl uždainavo. Ne
paisant nuovargio, mes ilgai negalėjom už
migti. Mąstėme, spėliojome, kas mūsų da
bar laukia.

Už bandymą pabėgti priklauso 3-ji me
tai “priedo” prie dar likusio kalėti laiko, 
arba griežto rėžimo (“štrafnoj”) lagerio — 
izoliatoriaus nuo 6 mėnesių iki 1-nerių 
metų, žiūrint kaip pasirodys tardytojams 
pabėgimo aplikybės ir būdas.

Mūsų bylai buvo duota skubi eiga. Jau 
ketvirtą dieną iš Lagerio valdybos atvyko 
valstybės saugumo ypatingai įgaliotas
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jaunesnysis NKVD leitenantas Nikalojus 
Stupinas. Fominą jis klausinėjo dvi va
landas. Antruoju iššaukė mane. Tardymas 
buvo vykdomas punkto viršininko namuo
se, paprastame šviesiame kambaryje. Už 
valgomojo stalo sėdėjo gana gražus jaunas 
žmogus, nauja, “tik kaip iš po adatos’’uni
forma. Išsiuntęs sargybinį už durų, jis 
pasiūlė man kėdę ir cigaretę. Po kelių 
įprastų klausimų apie pavardę, gimimo 
metus ir vietą, jis perėjo per kambarį, pa- 
girgždindamas savo portupėją, paskui at
sistojo prieš mane, perbraukė ranka per 
plaukus ir taip sau susimąstęs paklausė:

— Reiškia, pabėgai? *
— Pabėgau, — nuoširdžiai prisipažinau 

aš, žiūrėdamas’ tiesiai į mėlynas jo akis.
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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SAVINGS 
BONDS

NAUJAS VEIDAS IZ. MOTEKAITIENĖS 
DAINAVIMO STUDIJOS KONCERTE
Lietuvio dvasia nerami. Ji 

nesitenkina vien materialinių 
vertybių lobiu, kuris daugelį 
čionykščių vergiškai prirakin
ta prie savęs. Dvasinių verty
bių — grožio ieškojimas lietu
vių yra tapęs gyveninio būti
nybe. Kartais net nepalankiau
siose sąlygose gy vendamas, dva 
siniam alkiui pasotinti jis su
geba įveikti didžiules kliūtis ir 
užtvaras.

Kas labiausiai tų lietuvio 
dvasinį alkį sugeba patenkin
ti, jei ne daina.

Per ją dainuojantysis savo iš 
gyvenamuoju džiaugsmu bent 
trumpai valandėlei apramina 
besiklausančiojo širdyje ne
šiojamų skaudų ir įkyrų neri
mų. O paties dainininko išgy
venamasis tragizmas, išlietas

CRADINSKAS
TAUPIAUSIAS

ORO VĖSINTUVAS
TIK 6 AMP.

2512 W. 47 ST. » FR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G Ė L I N Y C I A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 843833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

‘ PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

. — šeštadieni ir sek- 
nuo 8:30 iki 9:30 vai.

Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto 
madienį 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 60629

Oar r&JEfe ta *0 dėtam 
the careleat wte ef ta. 

o phaae Mtar Sookrf f A*C« 
Ahrafw hoU mMbs till eaUL 
>* jhmw ta chuva all 

klausyto

antrojoje 
pasirodė

per dainą ir pasidalytas su 
klausytojais — palengvėja.

Tokių nuotaikų įvairumą 
klausytojai pajuto ir sol. Iz. 
Motekaitienės dainavimo stu
dijos koncerte. Pirmoje daly
je, kurioje savo didesnius ar 
ribotus sugebėjimus parodė 
jaunieji studijos mokiniai, 
dvelkė daugiau jaunatviškas 
nerūpestingumas. Bet jau ir jų 
tarpe išryškėjo keti su prana
šesne balsine dovana ir paste
bima pažanga, bet dėl baimi- 
nimosi ar kitų priežasčių — 
nepilnai parodyta, 
jams.

Po pertraukos, 
programos dalyje 
balso technikos ir sceninės kul
tūros atžvilgiu ir toliau pažen
gusiųjų grupė, čia kai kurių 
(R. Kleinaitytės, D. Petreikytės 
ir Ig Malciaus) jau pažengta 
iš statiškos situacijos į operi
nę— vaidybinę sritį kai jie at
liko maža iškarpų iš P. Čai
kovskio “Pikų damos” atitin
kamų vaidmenų kostiumuose. 
Panašiu būdu R. Kleinaitytė 
perteikė Donizetti ir Gounod 
operų arijas. Ši priemonė kon 
■certui suteikė sveiko bei gra
žaus įvairumo.

Ig. Malcius turi švelnaus 
tembro tenorą. Jaučiasi gera 
dainavimo mokykla. Kad pa
siekti laimėjimai nebūtų už
leisti — turi daugiau ir dažniau 
dainuoti.

Rūta Kleinaitytė, Dalia Pet- 
reikytė ir Aušra Baronaitytė 
dainavo nelengvus klasinius 
dalykus, kurie reikalauja di
delio balso lengvumo ir inten
syvios technikos. Tąja linkme 
jautėsi jų daroma pažanga.

Tado Rūtos balsas, kaip vi
suomet, skambėjo stipriai ir 
švariai. Jo pasirenkami daly
kai persunkti vidiniu tragiz
mu.

Prariinė Ragienė — mūsų 
visuomenėje jau plačiai žino
ma solistė. Jos gražus Ivrinis 
sopranas maloniai glosto klau
sytojo ausį. Dainavo su dide
liu įsijautimu. Aukštose ir že
mose gaidose balsas skambėjo 
pasigėrėtinai. Ilgų plojimų bu
vo išprašyta dar vienai dainai.

B. A.

Kanados šauliai kviečia 
"amerikiečius" stovyklon

Šaulių Sąjungos stovykla
Lietuvių šaulių Sąjungos 

Tremtyje kultūrinė stovykla su 
įvairia programa įvyksta šiais 
metais pirmų kartų Kanadoje. 
Sąjungos kultūros vadovo Alf. 
Mikulskio pavesta paruošiamuo
sius darbus atlieka VI. Putvio 
šaulių kuopos valdyba Toronte 
su kuopos -pirm. St. Jokūbaičiu, 
kuris bus stovyklos vadovas.

Stovykla ruošiama gražioje 
T. Pranciškonų stovyklavietėje 
Naujoje Wasagoje. Stovykla
vietėje yra labai gerai įruošta ir- 
gali talpinti iki 150 stovyklauto
jų: turi didžiulę salę, patalpas 
poilsiui, tris cementuotas aikš
tes sportui ir randasi 25 akrų 
plote, apaugusiame medžiais ir 
nuošaliai nuo viso judėjimo bei 
triukšmo, tik kelios minutės-nuo 
gražaus Georgian Bay paplūdy- 
mio, kur maudymuisi vieta sa
vo grožiu ir švelniu smėliu pri
lygsta lietuviškajai Palangai, 
šauliai ir šaulės iš didžiosios 
Amerikos ir plačios Kanados ma
loniai yra kviečiami stovykloje 
dalyvauti ir galima drąsiai tvir
tinti, kad atvykusieji tikrai n e- 
sigailės ilgos kelionės, ras tik
rų šaulišką nuotaikų, šviežų ir 
sveikų orų, ramų poilsį, gerų 
maistų, lietuviškai gaminamų š. 
St. Petkevičienės ir jos talkinin
kių ir įvairių programą; paskai
tas, šaulišką laužą, banketą, mė- 
ninius pasirodymus, šokiu, šau
dymo varžybas ir kitokias pil
nas staigmenų programas.

Stovykloje dalyvauti galės ir 
šaulių broliai - draugai. Smai

A m. gegužės 17 <L Drauge 
116 nr. pndrrihfai L. Natkaua 
laiškas. Matomai, L. Natkas 
nuoširdžiai anrirfiping* L Band 
ruomenės skilimu, pažymė
jus kad L. Bendruomenėje at
siradęs plyšys ir nesutarimas 
privertė: “Dėl tų nesutarimų 
atsirado veorgaaiznota Lietu
vių Bendroomenė, kari sušau-

linto valdybą’’.
Toliau pastebi: “Jeigu L B- 

uė nori gauti Vasario 16-sios 

tikti su tu®”. Ten pat dar pa
stebi, kad L, Bendroomenė, 
turėtų ir Vlikui skirti tani tik
rų procentą.

Tai esą pagrindinis nesuta
rimo klausimas, dėl 16 vasa
rio aukų. Kiti klausimai ma
žiau esminiai ir dėl jų galima 
būtų susitarti. Aišku, mielas 
L. Natkau, galima būtų susi
tarti, turint gerų norų. Deja, 
tų gerų norų labai trūksta. Iš 
visko atrodo, kad vargu ar pa
siseks L. Bendruomenę sulip
dyti. Perdaug didelis nuomo
nių skirtumas atsirado.

16 Vasario surinktų aukij da
lies perdavimui L. Bendruo
menei, galutinai suskaldytų 
lietuvius. Juk ir dabar per 16 
vasario minėjimus daui 
patiekiami aukų lapai, 
šant aukoti, pasirenkant 
ar L. B-nę.

Teko Drauge skaityti 
ir ’L. Bendruomenei 
šių pavardes. Jeigu lietuvis at
vykęs į 16 Vasario minėjimą, 
paskiria aukų Altui, tai aišku 
jis bus priešingas, kad jo au
kos dalis eitų .L. B-nės naudai.

Pasirodžius-. -Drauge Jūsų, 
mielas L. Natkau, laiškui, vie
nas Brighton parko senelis ši
taip tarė: Kiekvienais metais 
aukoju-Altui,'bet-j eigų sužino
čiau, kajl mano aukos dalis ei
na ir L. B-nei, daugiau nei cen
to neduočiau. Jeigu matysiu 

kur 
pra-

Altui 
aukoj u-

kesnė stovyklos programa ir su 
nurodymais kaip jon atvykti bus 
paskelbta .vėliau. Stovykla pra
sidės Liepos B-d.,- ketvirtadienį 
ir baigsis liepos 6 d., sekmadie
nį po pietų. -

Atvykimas mašinomis į minė
tų stovyklų yra labai patogus, nes 
visų laikų važiuojama keturių- 
šešių linijų ekspresways, tik pa- 
skutinias 25 mylias geru dviejų 
linijų plentu. Tat iki pasimaty
mo smėlėtoje ir saulėtoje Nau
joje Wasagoje!

. Stovyklos informacija

ANTANAS AL PHILLIPS
5307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572
H eekends Good 1 rac fry Bskkg

, Por setti* MmlBes or akw-to-yet aovtnsr folk, the VSĖteeod 11 
< greAt tine fbr bekfrsg a moist warm, pesnat tatter brunch tarnu 
The <k>ltate tarar oC the pemut tatter used eta the uosta 
tetat topping result to Ita bretkfta brtaL

- • MULLET MTOEB B UCNCH OAKS

M mrnr 1/1 teaspoon tai

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

1 ecC 1/2 rup choppy
H/l cq> weuny Mr cmm

Į/fl cap fkintr yHlrH
* teMpoflMi >akfn<

Gmv’O b M x 8 r 1 Za kup*
Mr and.MiurgarlDe until btendad. Sttr to egR ud įftMOi 
tatter. Mr tetatar flacr, takinr »d AMta yMMit 
buMar ndxfarre ataomtaix with, milk, h^ginninr nnd endinę with 
Door mlsctnr? mixing after each addition. Mix In ntta 
Tbx Hte Mb. tOr tewrttar soar cream bjmL taaws

i*rwi cmr tattac* Bata m 325T oran 1 bow or ttafi 
cata mrivy tack, tam taatadL Btaw tat <r wmi* tatai

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI K PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

ramybės Dievas tepašventina |us visiškai.
1 Tęs. 5:23.

Čtus atsirasti.
Bendruomenė renka savo 

reikalams aukas ir padėk jiem 
Dieve. Tegul tik nesikesaaa į 
Altui skiriamas aukas. Tai 
kaip tik L. B-aės vadų tšpuo-

Stasys Juškėnas

Mai* knygury, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

CHICAGOJ 61,785 MOKINIŲ
Chicagos mokyklų superinten

dento James Redmondo praneši
mu, ateinantį birželio mėnesį 
elementarines ir aukštesnes mo
kyklas Chicagoje baigs 61,785 
mokiniai. Brandos atestatus 
gaus 22,171 aukštesniųjų mo
kyklų mokiniai ir 39,614 pradžios 
mokyklų mokinių. Vienos tik 
Lane technikos mokyklų baigs 
1,156 mokiniai.

Chicagos miestas turi 71 aukš
tesnes ir 585 elementarines mo
kyklas.

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
Ii/ 2533 W. 71st Street 
\ ** Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

(Atkelta iš 4 psl.) 
pildomus Toronto $500, — ku
riuos Toronte, Vasario 16 mi
nėjimo baliuje, pažadėjo Pa
ramos bankelio pirmininkas 
Vytautas Aušrotas, įteikdamas 
Kudirkai $1,500, — čekį.

Buvo įdomu stebėti, kaip 
Kudirka, ką tik nuosekliai aiš
kinęs 'apie vykdomų Novosi
birsko statyba (to miesto, kū
rino taip gėrėjosi 1971 m. ten 
lankydamasis Kanados prem
jeras P. E. Trudeau), kur jie, 
kaliniai, kirsdami sušųlnsių 
žemę (permafrost) pastatų pa
matams, radę daug ankstyves
nių kalimų kaulų, staiga lyg 
pasimetė. Pinigų ar kokių do
vanų klausimas pasirodė jam 
iš karto nesupraniatamas, ar 
bent nesuvokiamas. Bet Simui 
į pagalbą tuojau atėjo jo žmo
na Genovaitė. Ji, gan gerai rei
kalą suprantančios moters to
nu paaiškino, kad jie nėra ga
vę nei St. Petersburgo lietuvių 
siustų pinigų, nei torontiečių 
penksimtinės.

S. Prartckūnas

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Tek: YArds 7-1741 - 1742

SKAITYK IR KITAM PATARK Telefonas: LAfayette 3-0440SKAITYTI DEMOKRATINĮ
DIENRAŠTI •'NAUJIENAS* MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associaeijos

ambulance 
PATARNAVt 
MAS UiENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKA^CZ)

2424 WEST fifth STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6«72

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410



Iš L. V. Liaudininkų S-gos veiklos
• L. V. -Liaudininkų konfe

rencija įvyks š. m. liepos 5 d. 
Chicagoje. Konferencijos šei
mininkai — Chicagos liaudi
ninkų kuopa. Vieta bičiulių 
Faustinos ir Mečio Mackevičių 
sodyba, Lockport, 111. prie pat 
Chicagos.

• Susitarta su Naujienomis 
netrukus pradėti spausdinti 
dienraščio atkarpoje Juozo Au
dėno redaguotų Prof. l)r. Agr. 
Jurgio Krikščiūno Monografi
ją. Šiuo kart bus spausdina
ma pirmieji trys skyriai: Tė
vų ir protėvių namai. Mokslas, 
šeima, asmuo, Tautos ir vals
tybės tarnyboje, t. y. maždaug 
pusė* turinio. FGi vėliau — po 
trumpos pertraukos bus tęsia
mi kiti trys skyriai: dipl. agr. 
A. Indreikos rašinys — J. Krikš 
ciūnas — Lietuvos Žemės Ūkio 
Tyrimo Įstaigos ^valdytojas, 
prof. dr. agr. Vito Manelio ra

šinys — Jurgio Krikščiūno va i d 
niuo nagrinėjant ir sprendžiant 
aktualias Lietuvos žemės ūkio 
problemas. Jo įnašas į tų pro
blemų nagrinėjimą ir sprendi
mą.

Juozo Audėno suredaguo
toje šioje monografijoje su
telkta daug vertingos medžia
gos tiek agronomams, tiek ir 
plačiajai visuomenei.

• Belgijoje, Brusely, š. m. 
gegužės 10- — 11 d. d. įvyko 
Lenkijos Liaudininkų Partijos 
penktasis kongresas. Lenkų 
Liaudininkų Partija (Polskie 
Stronnictvvo Ludowe, Polish 
Populist Party) įsteigta 1895 
m. Wincento Witos , jos prie
šakyje yra buvęs Stanislovas 
Mikolaičikas, dabartinis išei
vijoje centro komiteto pirmi
ninkas yra Stanislaw Banczyk, 
Washington, D. C.

Mūsų L. V. L. S-ga, negalėda-

Gegužės 11 d. Čikagoje susijungė du Britanijoje gyvenusių lietuvių klubai: 
Anglijos Lietuvių Klubas ir Britanijos Senasis Lietuvių klubas. Nuotrau
koje, Vyčių salėje matomas pirmojo bendro abiejų klubų narių susirinki
mo prezidiumas, iš kairės: J.,Jokubka, kun. J. Kuzminskas, Pr. Rumšą, A.

Pužauskas, A. Lakas ir B. Brazdžionis.
Foto C. Genutis

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų reikia

’ PUNCH* PRESS SET-UP
Die Setter with experience in pro- 

| gressive die and automatic feed. 
Good salary and overtime.

APPLY: 
INDUSTRIAL PRECISION 

3039 W. CARROLL

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kepinių sklypai pard.

FOR SALE
FAMILY PLOT — 5 GRAVES $1250. 

Lithuanian National Cemetery.
Section 8 — Block Two-Lot 

. One Share headstone 
Patricia (Lutkus) Chesna 

3210 Santa Maria Way Nr 89 
SANTA MARIA, CA 93454

taip pat buvo geriausių sporti
ninkų specialioje metinėje suei
goje ir pagerbime. Ji priklauso

ihT

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

V — _ -—■ ■ —-------  — —- — -—■— —i.i-i. ■-— —- —-----------———* ' 1

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje 
j CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ 
B

Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 

I $10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
I lietuvių kolonijos, j u suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž

nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 

j kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
I kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
| Orderi 
f

AMERIKOS LIETUVIU ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608
Z/"*-ė. —TTZL'-1 Z” , - • — ty"-' ~ — T LJT. J1

-- --- ....  ..........

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Ill. 60629 • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairią prekių, 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

4- - —■  - - " ~ ’r,-~-- .......—■■ „„w

MOVING — Apdraustas per kraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 L I

W ------....................................................... ---------- ' ' ...... ' -------------- ---- ----------------------------------------------------------------------- - ............ >

SIUNTINIAI Į LIETUVA ”
Cosmos Parcels Express Corp. |

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI N AS

" ----------..-.-J , 1 r ... --------- ' . . ■ y... - ......A'*" ZT

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60vmetų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja, tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

ma pasiųsti savo atstovo Į 
Lenkijos Liaudininkų Partijos 
kongresą Bruselyje, LVLS pre
zidiumas pasiuntė ta proga 
sveikinimo telegramą.

• Rvšium su Bostono lei
džiamo sav. “Keleivio” 70 me
tų spaudos darbo minėjimu, 
LVLS prezidiumo pirm. G. J. 
Lazauskas ir LVLS Įgaliotinis 
Bostone Vladas Bajerčius Įtei
kė raštu sveikinimą, kur, be 
kita, minima:

“Labai vertiname Keleivio 
ištvermikngainueitą ilgą, nors 
ir nelengvą, kelią, bet taip dP 
džiai reikšmingą mūsų tautai, 
Amerikos lietuviu visuomenei 
lietuvybės ir tautinio susipra
timo atžvilgiais”

Taip pat “Varpo” žurnalo 
redaktorius Antanas Kučys šia 
proga pasiuntė tokio turinio 
sveikinimą:

“Septyniasdešimt metų su
kakusiam “Keleiviui” ' linkiu, 
sėkmės ir ištvermės ' keliauti 
dar toli Į ateitį, skleidžiant lie
tuvių išeivių tarpe ištikimybę 
nepriklausomai Lietuvai, so
lidarumą paprastam lietuviui 
— darbo žmogui, meilę lais
vei ir neapykantą vergijai, kur 
ji bebūtų^ o labiausiai — 
okupuoto} Lietuvoj. ‘

Su tikra pagarba Jums, Jūsų 
bendradarbiams ir visiems 
“Keleivio’’ leidėjams bei skai
tytojams”.

s Tik ką šiomis dienomis 
išėjo “Sėjos” žurnalo dvigubas 
nr. 1 — 2, 1975 m. Paminėtas 
dr. Kazys Grinius, mirties 25 
metų sukakties proga, straips
niu ir viršelyje ' nuotrauka. 
Taip pat atžymėta Vaclovo či- 
žiūno amžiaus deimantinė su
kaktis. Redaguoja L. Šmulkš
tys — red. ir Z. Dailidka; K. 
Karvelis, V. Sruogienė — red. 
kolegijos nariai.

Leidžia Varpininkii Leidinių 
Fondas. Administratorius — J. 
Urbelis, 1649 N. Broadway, Mel
rose Park, 111.60160.

Straipsniai pasirašyti pa
vartėmis, slapyvardžiais ar 
inicialais nebūtinai’reiškia lei
dėjų ar redakcijos nuomonę.

• “Varpo”žurnalo naujasis 
numeris jau baigiamas spaus
ti ir netrukus išeis iš spaudos. 
Žurnalo red.-— Antanas Kučys. 
Leidžia Varpininkų Filisterių 
Draugija. Administratorius — 
Titas Brisk ai tis, 1214 N. 16th 
Ave., Melrose Park, Ill. 60160..

loniai kviečiami dalyvauti ati
daryme.

Kūrinių Fondasr-
Čiurlionio galerija yra inkor

poruota kaip ne pelno, bet kultū
rinė organizacija. Kūrinių Fon
dą sudaro keli šaltiniai: Iš dai
lės parodų jury, komisija atren
ka meno darbus, mecenatai nu
perka ir dovanoja Kūrinių Fon
dui, meno rėmėjai gali skirti su
mas kūriniams apmokėti, kurie 
yra skoloje..

Čiurlionio galerijos direkcijos 
pastangomis ir sunkiu darbu su
telkiamas meno turtas yra sau
gojamas ir laikomas kol Lietuva 
bus laisva ir nepriklausoma; ta
da jis bus perduotas Lietuvai.

M. J. š.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS______________________________

ADRESAS-------------------

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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f — NAUJIENOS, CHICAGO », ILL. — TUESDAY, MAY 27, 1975

Čiurlionio galerija
NAUJOSE PATALPOSE
Vasario 16-tos Lietuvos ne

priklausomybės minėjimo pro
ga, surengtoji Čiurlionio galeri
jos dailės paroda Balzeko muzie
juje buvo pavyzdinga. Iš tos pa
rodos jury komisija atrinko ke
lis meno kūrinius Čiurlionio ga
lerijos Kūrinių Fondui.

Naujų Čiurlionio galerijos pa
talpų atidarymas ir paroda įvyks 
birželio 7 d. 7 vai. vakaro, šešta
dienį, Midland Savings and Loan 
Ass’n banko naujoje salėje, 8929 
So. Harlem Ave., Bridgeview, 
Til. (prie 90-tos ir Harlem), Ati
darymo metu bus programėlė. 
Visuomenė ir meno bičiuliai ma

ALT Informacija
REIKALAUT ATITRAUKT 

SOVIETŲ ĮGULAS
Senatorius John Gleen (dem. 

Ohio) atsiuntė Altai raštą, ku
riame kelia minti, kad “deten
te” dvasioje reikia reikalauti 
abiems pusėms atitraukti savo 
jėgas; iš to būtų naudos kaip 
Rytų Europai, taip ir visam pa
sauliui. Pasisako už glaudžius 
ryšius tarp amerikiečių ir Lie
tuvos atstovų. t

NUOŠIRDŪS LIETUVIŠKIEMS 
REIKALAMS

Atsiranda net pensininkų, 
kurie iš savo kuklių pajamų ski
ria auką Lietuvos laisvinimo rei
kalams, atsiųsdami savo auka 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Dabar, tūkstančiais nuolatos 
persiunčiant laiškais ir daugybę 
telegramų Į Washingtona, susi
daro labai daug išlaidų ir kuo 
daugiau bus turima lėšų, tuo 
plačiau bus galima išvystyti pa
stangas, kovojant prieš linkimą 
pripažinti Lietuvos Įjungimą Į 
Sovietų Sąjungą.’

Amerikos Lietuvių Taryba 
skatina visus lietuvius toliau tęs
ti laiškų ir telegramų siuntimą 
Į Washingtona ir prašo savo 
Įnašu paremti šias Alto organi
zuojamas pastangas.

KONGRESMANAS HEINZ
GINA LIETUVĄ

Pennsylvanijos kongresma- 
nas H. John Heinz įnešė Atsto
vų Rūmuose pasiūlymą rezoliu
cijos 226, kuria reikalaujama, 
kad Europos saugumo konferen
cijoje nebūtų pripažintas anek- 
savimas Baltijos valstybių. Al
tai atsiųstame rašte kongres- 
manas pasižada rūpintis, kad 
toks nutarimas būtų priimtas.

STAMBI PARAMA LIETUVOS 
LAISVINIMUI

Chicagos Lietuvių Tarybos 
skyrius įteikė Amerikos Lietu
vių Tarybos centrtli 7.000 dole
rių Lietuvos laisvinimo reika
lams. .'

Ų TRUMPAI J**
— Ramunė žiupsnytė iš Mar-

universiteto tinklinio rinktinei.

— Mike žičkųs dalyvavo Hub
bard aukšt. mokyklos muzikali- 
niame vaidinime “You’re a Good 
Man, Charlie Brown”.

— Danutė Galinaitytė iš 
Shields mokyklos ir Marija Gul- 
binaitė iš St. Joseph mokyklos 
dalyvavo Kelly parko sporto 
varžybose, atsiekdamos gerus 
rezultatus trumpų distancijų 
bėgime.

— Alfonsas žiedas iš Detroito 
Memorial savaitgalyje lankėsi 
Chicagoje ir buvo užėjęs Į Nau
jienas. Ta proga užsisakė dien
raštį, kalbėjosi su redakcijos 
nariais, susipažino su darbuoto
jais. Naujasis mūsų skaityto
jas yra veiklus visuomeninin
kas, Lietuvių Žurnalistų S-gos 
aktyvus narys, LAS organizaci
jos veikėjas. Šiomis dienomis 
iš spaudos išėjo (262 psl. jo 
raštų tomas— Mintijančio žmo
gaus žodis — žmonijos huma
nizacijos problematika. Naujie
nų vadovybė dėkoja jam už vi
zitą ir už prenumeratą.

— Anthony Alekna iš Miami 
Beach, Floridoje, išvyko ilges
niam laikui atostogauti Į Sauth 
Bostoną.

■— M. Gvozdžius, East Chica
go, Ind., pratęsdamas prenume
ratą, atsiuntė Naujienų para
mai 4 dol. Ta proga jis rašo, 
kad reikėtų mažiau vietos skir
ti Bendruomenininkų tarpusa
vio ginčams.

— Jonas Makūnas, Rockford, 
Ill., kartu su prenumerata ir 
gerais linkėjimais, atsiuntė 
Naujienų naudai 4 dol. Naujie
nų vadovybė visiems rėmėjams, 
platintojams ir naujiems skai
tytojams nuoširdžiai dėkoja. 
Visi skaitytojai prašomi remti 
Naujienas ir jas platinti. Visi 
lietuviai kviečiami su jomis su
sipažinti ir užsiprenumeruoti. 
Naujienos yra siunčiamos 2 sa
vaites nemokamai sulig gautais 
pageidavmais arba atsiųstais 
galimų skaitytojų adresais.

— Prie Tautinių kapinių Me
morial dienos iškilmių metu 
buvo iškelta istorinė vėliava, 
kadaise buvusi Amerikos sosti
nėje, Washingtono mieste, ant 
Kapitoliaus. Ją dovanojo Lietu
vos Vyčiams didelis lietuvių ir 
Lietuvos draugas a. a. sen. Eve
rett McKinley Dirksen. Lietu
vos Vvčiu Illinois ir Indiana 
Apskritis, prisidėdama prie vė
liavų vajaiis, ją Įteikė pirm. 
Jonui G. Evans, kad ji būtų iš- 

I keliama Vėliavų Alėjose žuvu
siu už Amerikos ir Lietuvos lais
vę prisiminimui bei pagarbai.

— William J. Petkus iš Brigh
ton Parko apylinkės išrinktas 
Amerikos Legiono VFW Brigh
ton Parko posto vicekomandie- 
rium.

— Dr. V. Paprockas iš Rich
mond Hill, N. Y., buvęs Pasaulio 
Lietuvių Gydytojų S-gos pirmi
ninkas, lankėsi Naujienose, 
apžiūrėjo spaustuvės Įrengimus 
taip pat susipažino su visais dir
bančiais.

— Lietuvių žurnalistų S-gos 
quette Parko apylinkės gavo'Čikagos skyrius liepos 26 d. 
Chicago State universiteto pažy- j (per šv. Oną) ruošia balių 
mėjimą už parodytą aktyvumą Union Pier, Mich. Bus linksma 
bei atsiektus rezultatus sporte, programa, bufetas, šokiai.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 1-TlVi

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - l’/RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4¥2 kamb. 17 metų. 3(T 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTU: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436.7878

— Inž. Al. Chaplikas ir Ed
vardas Strazdas iš Massachu
setts valstijos atostogauja Bout 
der, Colorado, kur kalnai sie
kia debesis, o jų viršūnės kyšo 
virš debesų. Colorado universi
tete studijuoja Strazdo sūnus 
Edward Jr. Jie visi trys žada 
aplankyti Colorado Springs ku
rortinį miestą ir garsiąją Air 
Force akademiją. Visi siunčia 
geras dienas pažįstamiems ir 
sako — iki greito pasimatymo.

— J. Kapačinskas iš Marquet
te Parko apylinkės, Northwes
tern universiteto studentas, pa
kviestas dirbti vasaros metu 
Amtrack geležinkelių bendro
vėje.

Išnuomojamas viengungio 
butas, gražiam sode. Los Ange
les. Mrs. L. Mačiokas, 1346 
Waterloo St., Los Angeles, Calif. 
90026. (Pr).

** Pavasarinė Naujienų gegu
žinė - piknikas bus liepos 6 d. 
gražioje ir visiems patogioje vie
toje — Polonia Grove, prie 
46-tos ir Archer Avė., geroje 
Chicagos apylinkėje, Brighton 
Parko vakarinėje dalyje. Vieta 
patogi privažiuoti iš visos Chi
cagos miesto autobusais. Suda
romas Rengimo komitetas ir 
Įvairios komisijos tinkamai pa
siruošti gausių svečių priėmi
mui. (Pr).

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pa s v ie nlnte 1}
lietuvį kailininką 7*^ Hįį 

Chicagoje -d:L^

NORMANĄ

185 North Wiba*h Avenue

. 263-5826 
(įitaigcu) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicago, III. 60601

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tolof.: REpublIc 7-1941
> r

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA. pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750; —.

3 BUTŲ 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40.700.

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auėtte Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvno. S22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu. Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, nauj’as gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TTIRTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS 

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters).^ 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai?

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.
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Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų*. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEU — 776-5888

Anketas Garbačiauskas, sav.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

TeleL 434-4660




